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TIIVISTELMÄ: 
Asuminen on suomalaisten suurin hiilipäästöjen lähde. Yksi keino muuttaa kuluttajien 
asumistapoja on vaikuttaa heidän luomiinsa mielikuviin ilmastoystävällisestä asumisesta. 
Mediaa voidaan pitää vahvana mielikuvien rakentajana ja lisäksi se on suuressa roolissa 
ilmastonmuutoksen torjunnassa.  
 
Tämän pro gradu -tutkielman tarkoituksena on saada selville, millaisia mielikuvia 
ilmastoystävällisestä asumisesta luodaan diskursiivisesti mediassa ja mikä on median rooli 
niiden luomisessa. Tarkoituksen saavuttamiseksi on asetettu kolme tavoitetta. Ensimmäisenä 
tavoitteena on rakentaa teoreettinen viitekehys, jonka tarkoituksena on syventää tietoa siitä, 
millainen rooli medialla on ilmastoystävällisten mielikuvien rakentamisessa ja sitä kautta 
kuluttajien päätöksenteossa. Toisena tavoitteena on perehtyä mielikuviin ja siihen, millaisia 
diskursseja asumisen mediat muodostavat tutkimalla verkkoportaalin artikkeleita 
ilmastoystävällisestä asumisesta. Kolmantena tavoitteena on selvittää, mikä on asumisen 
median rooli mielikuvien rakentajana vertailemalla verkkoportaalin eri asumisen medioiden 
muodostamia diskursseja keskenään. 
 
Tutkimuksen teoriaosuus käsittelee mediaa ilmastoystävällisyysmielikuvien rakentajana. 
Ilmastoystävällistä kuluttajaa käsitellään ilmastoystävällisiin valintoihin ohjaavien tekijöiden 
sekä  ilmastoystävällisen asumisen kautta. Mielikuvia käydään läpi niiden rakentumisen sekä 
mielikuvamarkkinoinnin kautta. Lisäksi tarkastellaan median roolia ilmastoviestinnässä sekä 
miten visuaalisuutta voi käyttää osana sitä. Teoriaosuudesta muodostetaan tutkimuksen 
teoreettinen viitekehys. 
 
Tutkimus on toteutettu kvalitatiivisena eli laadullisena tutkimuksena, jonka empiirisessä osassa 
tarkastellaan Meillä Kotona- verkkoportaalin artikkeleita liittyen ilmastoystävälliseen 
asumiseen. Tutkimuksen analyysimenetelmänä on käytetty diskurssianalyysia ja sen avulla on 
pyritty löytämään verkkoportaalin artikkeleista teemoja ja puhetapoja, tulkitsemalla kieltä sekä 
kielen piirteitä ja merkityksiä. Aineistosta on löydetty diskurssianalyysin avulla neljä diskurssia, 
jotka on nimetty samaistuttavuusdiskurssiksi, syyllistämisdiskurssiksi, mahdollisuusdiskurssiksi 
sekä valveuttamisdiskurssiksi. 
 
Tutkimuksen perusteella havaittiin, että ilmastoystävällisen asumisen mielikuvat eivät ole vain 
positiivisia. Useammassa löydetyssä diskurssissa on havaittavissa negatiivisia tekijöitä, joilla voi 
olla vaikutuksia kuluttajan tekemiin päätöksiin. Etenkin syyllistämisdiskurssi sekä 
valveuttamisdiskurssi korostavat voimakkaita tunteita, jotka voivat saada kuluttajan tekemään 
ilmastoystävällisempiä päätöksiä tai vaihtoehtoisesti asenne ilmastotekoja kohtaan voi muuttua 
negatiiviseksi. 

AVAINSANAT: mielikuva, ilmastoystävällisyys, asuminen, vastuullinen kuluttaja, 
diskurssianalyysi 
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1 Johdanto 

Maapallon elinolosuhteet muuttuvat; ilmakehä lämpenee, jäätiköt sulavat ja meret 

muuttuvat. (Ertimo, 2021.) Vuoden 2022 IPCC-raportin (2022, 23) mukaan sadan vuoden 

aikana maapallon lämpötila on noussut lähes asteen, minkä vaikutuksesta sademäärät 

kasvavat, myrskyt ovat rajumpia ja ruuantuotanto hankaloituu. Ilmasto tuhoaa eläinten 

ja kasvien elinolosuhteita ja tekee elämästä maapallolla vaikeampaa. (Intergovernmental 

Panel on Climate Change, 2022, s. 23; Saramäki, 2020, s. 13.)  

 

Suomen hiilipäästöjen merkittävimpänä lähteenä voidaan pitää asumista sekä 

liikennettä. Pimeät talvet sekä pitkä lämmityskausi nostavat asumisen hiilijalanjälkeä 

lämmityksen sekä sähkön käytön lisääntyessä. (Saramäki, 2020, s. 23.) Sitran 

tutkimuksen (2018) mukaan sähkö, polttoöljy sekä maakaasu ovat suomalaisten 

suurimpia hiilipäästöjen tuottajia. Vaihtamalla öljylämmityksen maakaasuun tai 

ottamalla käyttöön aurinkosähköä, voidaan fossiilisia energiamuotoja säästää ja hillitä 

hiilipäästöjä.  Konkreettisten toimien lisäksi kuluttajien toimintatapojen muutokset 

voivat vaikuttaa hiilipäästöjen vähenemiseen pitkällä aikavälillä. (Lounasheimo ym. 

2021.)  

 

Yksi keino muuttaa kuluttajien toimintatapoja, on vaikuttaa heidän luomiinsa mielikuviin 

ilmastoystävällisestä asumisesta (Karvonen, 1999, s. 18). Mielikuva voidaan määritellä 

psyykkiseksi kuvaksi tai kuvitelmaksi jostakin (Kotimaisten kielten keskus ja Kielikone Oy, 

2022). Pearsonin ym. (2015) mukaan mielikuvat ovat yksi tärkeimmistä ihmisen 

henkisistä kyvyistä, joiden avulla voidaan muistaa, suunnitella tulevaisuutta, navigoida 

ja tehdä päätöksiä. Mielikuvat ja niiden systemaattinen rakentaminen on muuttunut 

tärkeämmäksi rakennettaessa kaupallista menestystä sekä tietoisuuden lisäämisessä 

(Rope, 2005, s. 175). 

 

Mielikuvien luomisen ydintehtävänä on vaikuttaa mielikuvien muodostukseen jostain 

kohteesta, tässä tapauksesta ilmastonmuutoksesta (Liukkonen, 2020, s. 175). Tällöin 

aiheesta, yrityksestä, tuotteesta, palvelusta tai henkilöstä pyritään luomaan 
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mahdollisimman positiivinen, kaunis ja houkutteleva kuva, sillä kuluttajat tekevät 

päätöksiä ja valintoja sen perusteella minkälainen käsitys heillä on asioista. Positiivisten 

tunteiden rakentaminen asiaa kohtaan on mielikuvien muodostuksen onnistumisen 

kannalta keskeinen tekijä. (Rope & Mether, 2001, s. 23, 15.) 

 

Tarkasteltaessa nyky-yhteiskuntaa, mediaa voidaan pitää merkittävänä tiedon välittäjänä. 

Lisäksi sillä on kyky luoda ja vahvistaa mielipiteitä. Mediaa voidaankin pitää vahvana 

mielikuvien rakentajana ja tänä päivänä mielikuvista ja niiden luomisesta on tullut 

keskeinen menestystekijä mille tahansa asialle, yritykselle tai henkilölle. (Karvonen, 1999, 

s. 18, 22.) Hartin ja Feldmanin (2016) tekemän tutkimuksen mukaan kuvat ja tekstit, jotka 

käsittelevät ilmastonmuutoksen torjuntaa, lisäävät kuluttajien käsitystä sen 

tehokkuudesta ja samalla voidaan positiivisesti vaikuttaa kuluttajien käyttäytymiseen. 

Tiedotusvälineet muodostavat yhdessä monipuolisten instituutioiden kanssa prosesseja 

ja käytänteitä, jotka toimivat välittäjinä tieteen, politiikan ja ihmisten välillä (Boykoff, 

2011, s. 29).  

 

2000-luvun lopulla ilmastonmuutokseen alettiin kiinnittämään merkittävästi huomiota 

maailmanlaajuisesti. Tämä on lisännyt ilmastonmuutoksen saamaa huomiota myös 

mediassa, ja ilmastonmuutoksesta kertovien artikkelien määrä on noussut tasaisesti 

vuoteen 2020 saakka. (Kunelius & Roosvall, 2021.) Egan Sjölanderin (2021) 

tutkimuksessa, jossa tarkastellaan median roolia ilmastonmuutoksen ehkäisyssä, 

korostetaan median kyvykkyyttä tiedonvälittäjänä. Siirryttäessä ilmastoystävällisempään 

yhteiskuntaan, kuluttajat saavat tietoa ilmastonmuutoksen luonteesta ja voivat tämän 

seurauksena tehdä itse omat johtopäätöksensä ja ratkaisunsa, jotka auttavat 

yhteiskuntaa ilmastokriisissä. (Egan Sjölander, 2021).  

 

Tutkimuksen aihe on tällä hetkellä kriittinen sekä ajankohtainen, sillä ilmastokriisin 

vakavuus edellyttää yhteiskuntien yhteistyötä ja poikkeuksellisen nopeaa muutosta. 

Ilmastonmuutos on siirtynyt kaukaisesta riskistä olemassa olevaan kriisiin, joka vaatii 

systeemistä sopeutumista kaikilla yhteiskunnan tasoilla ja elämänaloilla. 
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Ilmastonmuutoksen siirtämisestä lähemmäksi kuluttajien arkea on tullut näin yhä 

tärkeämpi aihe myös medialle. (Egan Sjölander, 2021.)  

 

Median roolia ilmastonmuutoksen ehkäisyssä on tutkittu etenkin viimeisten 

vuosikymmenien aikana. Lisäksi on todettu, että ilmastonmuutosta käsitellään lähes 

kaikissa medioissa ympäri maailmaa. (Kunelius & Roosvall, 2021). Lisäksi aiemmat 

tutkimukset ovat osoittaneet, että media on tiedonlähde, joka muokkaa tietoisuutta 

ilmastonmuutoksesta ja sillä on tärkeä rooli myös julkisella sektorilla tehtyjen päätösten 

tukemisessa. (Carvalho, 2010) Tämän vuoksi medialla on mahdollisuus reagoida ja 

vaikuttaa kuluttajien käyttäytymiseen luomalla mielikuvia. Mielikuvia on tutkittu paljon, 

etenkin markkinoinnin kontekstissa, mutta sen yhdistäminen mediatutkimukseen on 

ollut varsin vähäistä.   

 

 

1.1 Tutkimuksen tarkoitus ja tavoitteet 

Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää, millaisia mielikuvia asumisen mediat luovat 

ilmastoystävällisestä asumisesta. Tarkastelun kohteena on Meillä Kotona-

verkkoportaalin julkaisemat A-lehtien artikkelit. Tutkimuksella pyritään saamaan selville, 

millaisia mielikuvia ilmastoystävällisestä asumisesta luodaan diskursiivisesti mediassa ja 

mikä on median rooli niiden luomisessa. Tutkimus tehdään osana strategisen 

tutkimuksen neuvoston rahoittamaa DeCarbon-Home-tutkimushanketta, jonka 

tarkoituksena on edistää asumisen ja rakentamisen kestävyysmurrosta (DeCarbon-Home, 

a.e).  

 

Tarkoituksen saavuttamiseksi on asetettu kolme tavoitetta, jotka luovat pohjan 

tutkimuksen rakenteelle. Tutkimuksen ensimmäisenä tavoitteena on rakentaa 

teoreettinen viitekehys, jonka tarkoituksena on syventää tietoa siitä, millainen rooli 

medialla on ilmastoystävällisten mielikuvien rakentamisessa ja sitä kautta kuluttajien 

päätöksenteossa. Tässä tavoitteessa hyödynnetään alan kirjallisuutta sekä aikaisempia 

tutkimuksia.   
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Toisena tavoitteena on perehtyä mielikuviin ja siihen, millaisia diskursseja asumisen 

mediat muodostavat tutkimalla verkkoportaalin artikkeleita ilmastoystävällisestä 

asumisesta.  Tutkimuksen analyysimenetelmänä käytetään diskurssianalyysia, jonka 

avulla pyritään löytämään diskursseja, jotka ohjaavat ihmisiä sosiaaliseen toimintaan, 

tässä tapauksessa ilmastoystävälliseen asumiseen.  

 

Kolmantena tavoitteena on selvittää, mikä on asumisen median rooli mielikuvien 

rakentajana. Tavoite saavutetaan tutkimalla verkkoportaalin eri asumisen medioita ja 

vertailemalla näiden muodostamia diskursseja keskenään. Lopuksi työssä annetaan 

teoreettisia ja yhteiskunnallisia suosituksia.  

 

 

1.2 Tutkimuksen lähestymistapa ja tutkimusote 

Tutkimus on kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus, jonka empiirisessä osassa 

tarkastellaan Meillä Kotona- verkkoportaalin artikkeleita ilmastoystävällisestä 

asumisesta. Meillä Kotona- verkkoportaali pitää sisällään artikkeleita, uutisia, reseptejä 

sekä käsityöohjeita, joita tuottaa seitsemän A-lehtien asumisen mediaa; Avotakka, 

Kotivinkki, Maku, Meidän Mökki, Meidän talo, Unelmien Talo & Koti sekä Viherpiha. 

Kyseiset mediat julkaisevat niin fyysisisä lehtiä kuin verkkouutisia. Sivuston tarkoituksena 

on tuoda yhteen useamman eri median sisältö samalle alustalle, jonka vuoksi sivustoa 

kutsutaan tutkimuksessa nimellä verkkoportaali. 

 

Tutkimuksessa käytetään diskurssianalyysia, jonka avulla syvennytään tekstien 

tuottamaan merkitykseen ja näkymättömään ymmärtämiseen. (Tuomi & Sarajärvi, 2018, 

s. 104). Pälli ja Lillqvist (2020) kuvailevat diskurssianalyysia sosiaalisen toiminnan ja 

kielen käytön yhteen kietoutumaksi, jonka tavoitteena on ymmärtää, mitä kielellä 

tehdään ja millaiseen sosiaaliseen toimintaan se yhdistyy.  
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Diskurssianalyysin ideana on tutkia kielenkäyttöä sosiaalisen todellisuuden 

rakentamisen kannalta, jolloin voidaan selvittää, kuinka kielenkäyttö ohjaa kuluttajien 

ajatuksia (Suoninen, ae). Diskurssianalyysi ei kuitenkaan ole kielen tutkimista, vaan se 

keskittyy kielen kautta välittyvään sosiaaliseen toimintaan (Eriksson & Kovalainen, 2008, 

s. 232). Tämä myös sosiaalisena konstruktionismina tunnettu tieteenfilosofia on 

lähtökohtana diskurssianalyysille, joka perustuu yhteiskunnallisen ja sosiaalisen 

todellisuuden rakentumista käsittelevään tieteenfilosofiaan (Pälli, 2020). Tämän vuoksi 

tutkimuksen analyysimenetelmäksi on valittu diskurssianalyysi, sillä mediatekstejä 

voidaan pitää todellisuuden ja ymmärryksen rakentajina.  

 

Tutkimuksen aineistona käytetään Meillä Kotona- verkkoportaalin artikkeleita, jotka 

käsittelevät ilmastoystävällistä asumista. Aineisto koostuu yhteensä 60 artikkelista ja se 

on osa DeCarbon-Home- hankkeeseen kerättyä media-aineistoa, joka sisältää tekstiä ja 

kuvia. Artikkelit ovat A-lehtien asumisen medioiden julkaisemia, mutta osa artikkeleista 

on julkaistu yhteistyönä jonkun ilmastoystävälliseen asumiseen vaikuttavan yrityksen 

kanssa. Artikkelien etsimiseen on käytetty seuraavia hakusanoja tai niiden yhdistelmiä; 

asuminen, energia, energiaremontti, hiilijalanjälki, hiilineutraali, ilmasto, ilmastoviisas, 

kestävä, kodinautomaatio, kodinteknologia, korjausrakentaminen, lämmitys, päästöt ja 

ympäristö.  

 

Tutkimuksen analysointivaiheessa pyritään löytämään verkkoportaalin artikkeleista 

teemoja ja puhetapoja, tulkitsemalla kieltä sekä kielen piirteitä ja merkityksiä. 

Tarkoituksena on tunnistaa merkitykset, joita teksti edustaa suhteessa tutkimuksen 

tavoitteeseen eli millaisia mielikuvia asumisen mediat luovat ilmastoystävällisestä 

asumisesta. 

 

 

1.3 Tutkimuksen rakenne 

Tutkimuksen rakenne pitää sisällään viisi päälukua sekä niiden alaluvut. Kuvio 1. kuvaa 

tutkimuksen rakennetta johdannosta johtopäätöksiin. Tutkimus alkaa johdannolla, jossa 
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syvennytään tutkimuksen aiheeseen. Kappaleen ensimmäisessä alaluvussa esitellään 

tutkimuksen tarkoitus sekä tavoitteet. Johdannon lopussa tutustutaan tutkimuksen 

rakenteeseen, jota on havainnollistettu kuviolla. 

 

Kuvio 1. Tutkimuksen rakenne. 

 

Johdannon jälkeen käydään läpi tutkimuksen teoria, jonka aiheena media 

ilmastoystävällisyysmielikuvien rakentajana. Tutkimuksen teoria on jaettu kolmeen 

alalukuun. Ensimmäiseksi tutustutaan ilmastoystävälliseen kuluttajaan ja siihen, mitkä 

tekijät vaikuttavat ilmastoystävällisiin valintoihin ja millaista on ilmastoystävällinen 

asuminen. Seuraavaksi käydään läpi mitä mielikuvat tarkoittavat teoreettisesti, sekä mikä 

vaikutus niillä on markkinointiin. Kolmannessa alaluvussa tutkitaan median roolia 

ilmastokriisissä ja ilmastoviestijänä. Lopuksi tiedon pohjalta on rakennettu teoreettinen 

viitekehys.  

 

Teoreettisen viitekehyksen jälkeen käydään läpi tutkimuksen metodologiaa. Kappaleessa 

esitellään laadulliseen tutkimukseen kuuluva diskurssianalyysi sekä perustellaan sen 

käyttöä tutkimuksessa. Tämän jälkeen esitellään tutkimusaineisto sekä perehdytään 

tutkimuksen analysointiin. Lopuksi arvioidaan tutkimuksen luotettavuutta sekä 

eettisyyttä.  

 

Metodologisen luvun jälkeen käydään läpi tutkimuksen tulokset eli tutkimuksessa esiin 

nousseet ilmastoystävällisen asumisen diskurssit. Tämän jälkeen esitetään yhteenveto, 



12 

johon on koottu yhteen kaikkien löydettyjen diskurssien pääkohdat. Lopuksi käydään läpi, 

miten löydetyt diskurssit ilmenevät eri asumisen medioissa.  

 

Viimeisessä luvussa käydään läpi tutkimuksen johtopäätökset. Ensimmäisenä esitellään 

tutkimuksen keskeiset tulokset, jonka jälkeen käydään läpi teoreettiset implikaatiot sekä 

yhteiskunnalliset suositukset. Lopuksi tuodaan esille myös tutkimuksen rajoitukset ja 

jatkotutkimusehdotukset. 
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2 Media ilmastoystävällisyysmielikuvien rakentajana 

Tutkimuksessa syvennytään median luomiin mielikuviin liittyen ilmastoystävällisen 

asumiseen. Seuraavassa luvussa tarkastellaan tutkimuksen aihetta kirjallisuuden ja 

tutkimusten kautta. Ensimmäisessä alaluvussa tutustutaan ilmastoystävälliseen 

kuluttajaan, sekä siihen, mitkä tekijät vaikuttavat ilmastoystävällisiin valintoihin ja 

millaista on ilmastoystävällinen asuminen. Seuraavaksi käydään läpi mitä mielikuvat 

tarkoittavat teoreettisesti, sekä mikä vaikutus niillä on markkinointiin. Kolmannessa 

alaluvussa tutkitaan median roolia ilmastokriisissä ja ilmastoviestijänä. Lopuksi tiedon 

pohjalta on rakennettu teoreettinen viitekehys.  

 

Ensimmäisessä kappaleessa ilmastoystävällistä asumista on tutkittu vastuullisen 

kuluttamisen käsitteen kautta siirtyen ilmastoystävällisyyteen. Vastuullinen 

kuluttaminen pitää sisällään eettisen, sosiaalisen sekä ilmastovastuun. Tutkimus 

keskittyy kuitenkin näistä osa-alueista vain ilmastovastuuseen.  

 

 

2.1 Ilmastoystävällinen kuluttaja 

Taloustieteessä kuluttamista kuvataan yksilön valinnaksi, joka perustuu hyödyn 

optimointiin. Tämä taas minimoi ympäristöön kohdistuvat vaikutukset kuluttajien 

tarpeiden turvaamiseksi nykyisille ja tuleville sukupolville. Tällöin kuluttaja pyrkii 

optimoimaan ne hyödyt, joilla tyydyttää inhimilliset tarpeensa. Vastuullinen 

kuluttaminen käsitteenä pitää sisällään ilmastovastuun, sekä eettisen ja sosiaalisen 

vastuun. (Haanpää, 2009, s. 67.) Käytännössä vastuullinen kuluttaja pyrkii suosimaan 

reilun kaupan tuotteita, etsii ekologista vaihtoehtoa sekä huolehtii omasta 

terveydestään (Ylikoski, 2010). Ilmastovastuuseen kuuluu oleellisesti rationaaliset 

valinnat, joiden keskiössä ovat kulutusta seuraavat ilmastovaikutukset. (Haanpää, 2009, 

s. 69.)  
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Vastuullinen kuluttaminen ei ole helppoa ja kulutusvalintojen taustalla on usein 

näkökulmia ja vaikutuksia, jotka ovat ristiriidassa keskenään. Esimerkiksi Ylikosken (2010) 

mukaan kuluttajat ovat usein valmiita tekemään vastuullisempia kulutuspäätöksiä, 

mutta nämä päätökset eivät välttämättä näy konkreettisesti kulutuksessa. Tutkimusten 

mukaan yksi syy siihen, miksi vastuullisuus ei näy kuluttajien ostopäätöksissä, on tiedon 

puute. Vaikka ilmastonmuutos sekä ilmastovastuu on saanut laajaa huomiota mediassa, 

ei se ole vaikuttanut kuluttajien kulutuspäätöksiin. Syynä tähän voidaan pitää 

epäoleellista informaatiota. (Ylikoski, 2010; Haanpää, 2009, s. 80.)  

 

Oleellisen informaation lisääminen pienentää asenteiden ja käyttäytymisen välistä kuilua, 

jolloin vastuullista kuluttamista voidaan toteuttaa käytännössä. Vastuullisen kuluttajien 

tiedonpuute- sekä jano lisäävät informaation kuluttamista. (Ylikoski, 2010.) Ylikosken 

tutkimuksen (2010) mukaan, vastuullinen kuluttaja osaa kuitenkin erottaa etsimänsä 

informaation suostutteluviestinnän seasta ja sen luotettavuuteen vaikuttaa median 

sijasta sisällön laadukkuus. 

 

 

2.1.1 Ilmastoystävällisiin valintoihin ohjaavat tekijät 

Ilmastonmuutosta koskevia päätöksiä voidaan pitää luonnostaan moraalisina. 

Ilmastonmuutoksen torjuntaa liittyvät päätökset edellyttävät moraalisten arvioiden 

tekemistä merkityksellisistä asioista sekä halua muuttaa nykyistä tai tulevaa tilaa. (Lau 

ym., 2021.) Nobelin rauhanpalkinnon voittanut Yhdysvaltojen entinen varapresidentti Al 

Goren uskoo oletukseen, jonka mukaan kuluttajat ryhtyvät toimiin ilmastonmuutosta 

vastaan, jos itse uskovat tekojensa vaikuttavan siihen (Sitra, 2011). 

 

Gram-Hanssenin (2021) tutkimus osoittaa, että ilmastoystävällinen kehitys vaatii tekoja 

ennen kaikkea ihmisiltä, koska teknologia, infrastruktuuri sekä politiikka eivät siihen 

yksin pysty. Näillä tekijöillä on kuitenkin vaikutusta kuluttajan tekemiin 

ilmastoystävällisiin päätöksiin ja mielipiteisiin. Päätökset ja mielipiteet vaihtuvat 
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tutkimuksen mukaan etenkin silloin, jos kuluttajien toimintatavat muuttuvat ensin. 

(Gram-Hanssen, 2021; Sitra, 2021).   

 

Tutkimuksen mukaan ilmastoystävälliset päätökset voivat tulla merkityksellisiksi 

riippuen sosioekonomisesta taustasta, henkilökohtaisesta identiteetistä ja 

maantieteellisistä tekijöistä, kuten iästä, sukupuolesta, asuinpaikasta tai poliittisesta 

ideologiasta. Tällöin annetun tiedon on luotava merkityksiä eri sosiaalisille ryhmille. 

(Piroschka Otte, 2021.) Näiden sosiaalisten vaihteluiden ymmärtäminen on osa niiden 

dynamiikkaa ja kehityskulun ymmärrystä, joilla on vaikutusta myös ilmastoystävällisten 

päätösten tekemiseen (Gram-Hanssen, 2021). Kirjallisuudessa on tunnistettu useita 

tekijöitä, joita ilmastoystävällisillä päätöksillä voidaan sivuta, kuten ilmastonmuutoksen 

terveysnäkökulman korostaminen, työllisyyden sekä ilmalaadun paraneminen sekä 

turvallisuus. Näiden sivuhyötyjen korostaminen voi tehdä ilmastonmuutoksesta 

henkilökohtaisemman ja sitä kautta merkityksellisemmän. (Piroschka Otte, 2021.) 

 

Piroschka Otten (2021) on jakanut päätöksen tekemiseen vaikuttavat tekijät viiteen 

vaiheeseen, jotka on otettava kokonaisvaltaisesti huomioon tarkasteltaessa kuluttajien 

ilmastoystävällisen käytökseen vaikuttavia tekijöitä. Nämä vaiheet ovat kehystys, 

sosiokulttuuriset tekijät, kohtuuhintaisuus, saatavuus ja infrastruktuuri. Tätä 

havainnollistaa kuvio 2, jonka mukaan ensimmäisessä vaiheessa pyritään tunnistamaan 

ongelma sekä se, kuka siitä on vastuussa. Kehystys itsessään ei aiheuta 

käyttäytymismuutosta, mutta se auttaa tekemään ilmastonmuutoksesta 

konkreettisempaa ja henkilökohtaisempaa laukaisemalla huolen tai toivon tunteita. 

(Piroschka Otte, 2021.) 
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Kuvio 2. Kuluttajien päätöksiin vaikuttavat tekijät (mukaillen Piroschka Otte, 2021).  

 

Toinen vaihe on sosiokulttuuriset tekijät, kuten sosiaalisten toimien noudattaminen, 

sosiaalinen identiteetti ja vertaisvaikutus. Toisin sanoen tutkimukset viittaavat siihen, 

että kuluttajien päätöksiin vaikuttavat muiden ihmisten käyttäytyminen. (Piroschka Otte, 

2021.) Psykologian mukaan identiteetti muodostuu sen asian ympärille mitä yksilö sekä 

hänen kaltaisensa kuluttajat tekevät. Esimerkiksi, jos ihmiset, yritykset ja organisaatiot 

kuluttajan ympärillä tekevät muutoksia, jotka edistävät ilmastonmuutoksen torjuntaa, 

muokkaa se yksilöiden mielipiteitä ilmastoystävällisyydestä. (Sitra, 2011.) Näin ollen 

yhteiskunnan mielipiteet voivat muokata päätöksentekoprosessia (Piroschka Otte, 2021). 

 

Kohtuuhintaisuuden vaiheessa taloudellista hyötyä voidaan pitää yhtenä toiminnan 

motivoijana. Lisäksi lainsäädännöt sekä hintojen muutokset voivat muuttaa kuluttajien 

käyttäytymistä. (Sitra, 2011.) Kohtuuhintaisuuteen vaikuttaa myös saatavuus, eli 

ympäristöystävällisten tuotteiden tulisi olla helposti saatavilla. Yksityishenkilöiden ei 

tulisi itse kääntyä ilmastoystävällisten tuotteiden tarjoajien puoleen, vaan tarjoajien 

pitäisi olla saatavilla kaikkialla. Jos tarjontaa ei ole kuluttajien lähettyvillä, he tekevät 

ilmastoystävälliset päätöksensä vain syvästi sitoutuneena (Piroschka Otte, 2021). 

 

Viimeisessä vaiheessa on infrastruktuuri, joka mahdollistaa ilmastotoimet osana 

sosiaalista identiteettiä (Piroschka Otte, 2021). Järjestelmät ja organisaatiot tulisi säätää 

niin, että ne tukevat kuluttajien toimintaa. Julkisen sektorin tulisikin tukea sellaisia 

hankkeita ja tutkimusryhmiä, jotka mahdollistavat käyttäytymisen muuttamisen. 
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Suomessa verotuksella on pyritty nostamaan ilmastolle haitallisten tuotteiden hintoja 

suhteessa kestäviin vaihtoehtoisin ja valtion verovähennyksillä esimerkiksi 

energiaremonteissa on tavoitteena tukea taloudellisesti niitä valintoja, jotka ajavat 

ilmastoystävällistä kehitystä. Tutkimusten mukaan muutoksia käyttäytymisessä tapahtuu 

etenkin silloin, kun käyttäytymistapa tuo mukanaan palkintoja tai etuja. (Sitra, 2011.) 

 

 

2.1.2 Ilmastoystävällinen asuminen  

Ilmastoystävällinen asuminen voidaan määritellä viittamaan ympäristön kannalta 

kestävään asumiseen, jolloin saavutetaan tasapaino sosiaalisten, ympäristöllisten ja 

taloudellisten tekijöiden välillä (Prochorskaite & Maliene, 2013). Seyferin (2009) 

tutkimuksen mukaan viimeisten vuosikymmenten aikana on kehittynyt merkittävä 

kestävän asumisen liike. Tätä voidaan pitää tulevaisuuden asumisen edelläkävijänä ja 

uusia käytäntöjä kokeilevana, vaikka monet sen innovaatioista eivät vielä ole levinneet 

laajasti.  

 

Millerin ja Buysin (2013) mukaan suuri osa asumisen kestävää kehitystä koskevasta 

tutkimuksesta on keskittynyt energiatehokkuuteen, kuten aurinkosähköön ja 

lämpötehokkuutta parantavien rakennusmateriaalien, laitteiden ja rakennuspalvelujen 

käyttöenergian toteuttamiseen tai arvioimiseen. Ilmastoystävällinen asuminen kattaa 

paljon muutakin kuin energiatehokkuuden. Ilmastoystävällisen asumisen painopiste 

näyttää laajenevan, ja kestävä asuminen riippuu ilmasto- ja kulttuuriympäristöstä. Lisäksi 

se kattaa esimerkiksi energia- ja vesitehokkuuden, sisäilman laadun, rakennusmateriaalit 

ja prosessit, saavutettavuuden, myönteisen kehityksen, kohtuuhintaisuuden, sosiaalisen 

yhteenkuuluvuuden, terveyden ja hyvinvoinnin, sekä asutukset ja kulttuuriperinnön. 

(Miller & Buys, 2013.) 

 

Asuminen on yksi suomalaisten suurimmista kotitalouksien hiilipäästölähteistä 

(Saramäki, 2020, s. 23). Suomen ilmasto edellyttää asuntojen ja kiinteistöjen jatkuvaa 

lämmittämistä ja vesijohtojen ja viemärien tulee säilyä ehjänä myös kovilla pakkasilla. 
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Toisaalta kuuman kesähelteen aikaan asunnot eivät saa olla liian kuumia. Asumisen 

päästöt syntyvät ennen kaikkea rakentamisesta, lämmittämisestä, sekä sähkön ja veden 

kulutuksesta. Näihin päästöihin voidaan vaikuttaa muuttamalla asuntojen 

energiatehokkuutta ja kannustamalla ihmisiä ilmastoystävällisempään asumiseen. 

(Ertimo, 2021, s. 38.)  

 

Energiatehokas rakentaminen on voimakkaasti kasvava teollisuudenala, joka vauhdittaa 

siirtymistä ilmastoystävällisempään asumiseen. Esimerkkeinä energiaystävällisistä 

asumisratkaisuista voidaan pitää ilmalämpöpumppuja sekä talteen ottavia 

ilmanvaihtojärjestelmiä. Tulevaisuudessa rakentamisessa tullaan kiinnittämään 

huomiota talotekniikkaan, energiankulutuksen mittaukseen sekä uusiutuvan energian 

tuotantoon. (Ympäristöministeriö, 2012, s. 20.)  

 

Energiateollisuuden mukaan uusiutuvan sähkön ja hiilidioksidivapaan sähkön osuus on 

kasvanut vuodesta 2020. Vertaillessa sähkön aiheuttamia päästöjä pidemmän aikajakson 

ajalla, voidaan huomata, että päästöt ovat laskeneet 69 % viimeisen 10 vuoden aikana. 

(Energiateollisuus, 2022.) Päästöjen vähenemiseen voidaan pitää syynä lämpimämpiä 

talvia sekä sähköntuotantorakenteiden muutoksia. Myös liikenteen päästöjen nähdään 

olevan laskussa ja niiden odotetaan puolittuvan vuoteen 2030 mennessä. 

(Ympäristöministeriö, 2021.) 

 

Jokaisella kuluttajalla on useampia keinoja vaikuttaa asumisen ilmastoystävällisyyteen. 

Kiinnittämällä huomiota asunnon sijaintiin, voidaan vaikuttaa matkoista aiheutuviin 

päästöihin. Myös asunnon koolla sekä tilatehokkuudella on vaikutusta lämmityksen 

energian kulutukseen. Ratkaisevin tekijä energiankulutuksen vähentämisessä on 

kuitenkin muuttaa omia elämäntapojaan. Tiedostamalla oman kulutuksensa, voi 

kuluttaja vähentää sähkön ja veden kulutusta jopa 10–30 % sekä säästää lämpöenergiaa 

jopa 5–20 %. (Ympäristöministeriö, 2012, s. 21–22.) 
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Kuluttajien tapojen ja tottumusten muutokset voivat vaikuttaa hiilipäästöjen 

vähenemiseen pitkällä aikavälillä. (Lounasheimo ym. 2021.) Gram-Hanssenin (2011) 

tekemän tutkimuksen mukaan kuluttajat voivat tietoisesti päättää muuttaa tapojaan 

vain, jos he ovat sitoutuneita siihen. Ympäristöministeriön (2012, s. 23) julkaisun mukaan 

tapojen ja tottumusten muuttamiseksi olisi asukkaiden havahduttava oman 

kulutuksensa tasoon ja saada tietoa omista kulutustottumuksistaan. Näiden lisäksi 

kuluttajat tarvitsevat käyttäjälähtöistä neuvontaa liittyen energian 

säästömahdollisuuksiin.  

 

Myös Euroopan parlamentti puhuu uusiutuvien energialähteiden käytön puolesta ja 

korostaa näiden energiatavoitteiden tärkeyttä. Euroopan parlamentti on asettanut 

tavoitteen liittyen uusiutuviin energianlähteisiin. Tavoitteena on vuoteen 2030 

mennessä käyttää uusiutuvia energianlähteitä ja edistää uusiutuvien polttoaineiden 

käyttöä liikenteessä. (Ciucci, 2021) Lisäksi Suomen kansallisella ilmastonmuutoksen 

sopeuttamissuunnitelmalla pyritään vähentämään niitä seurauksia, joita 

ilmastonmuutoksesta aiheutuu (Ympäristöministeriö, 2021). 

 

 

2.2 Mielikuvat  

”Mielikuva; sisäinen, psyykkinen kuva jostakin; kuvitelma; mielle.” (Kotimaisten 

kielten keskus ja Kielikone Oy, 2022). 

 

Kirjallisuus tunnistaa sanat ”mielikuva” sekä ”imago” toistensa synonyymeiksi. Sana 

imago tulee englannin kielen sanasta image eli kuva, joka viittaa näin ollen myös 

mielikuviin. Sanalla mielikuva on lisäksi yhteys mielikuvitukseen ja imagella yhteys 

imaginaarisuuteen eli kuvitteellisuuteen. Myös Kotimaisten kielten keskus ja Kielikone 

(2022) määrittelee mielikuvan psyykkiseksi kuvaksi tai kuvitelmaksi. Voidaan kuitenkin 

ajatella, että mielikuvalla voidaan tarkoittaa jotain ulkoista, visuaalista ja viestinnällistä 

miellerakennelmaa. Kaiken kaikkiaan mielikuvissa ja imagossa on kyse kuvan 

antamisesta ja sen saamisesta viestinnän pohjalta.  (Karvonen, 1998, s. 17, 36, 39.) 
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Pearsonin ym. (2015) mukaan mielikuvat ovat yksi tärkeimmistä kuluttajan henkisistä 

tapahtumista, joiden avulla voidaan muistaa, suunnitella tulevaisuutta, navigoida ja 

tehdä päätöksiä.  

 

Mielikuvat ovat kokemusten, tietojen, asenteiden, tuntemusten ja uskomusten summa, 

jotka vaikuttavat heidän tekemiinsä ratkaisuihin (Rope & Mether, 2001, s. 14, 18). Ne 

syntyvät kuluttajien mielissä ja ovat kunkin omaa todellisuutta, jotka aktivoituvat, kun 

nähdään, kuullaan luetaan tai keskustellaan (Isohookana, 2007, s. 20). Mielikuvat tulevat 

mieleen muistista ja saavat kokemaan uudelleen version alkuperäisestä ärsykkeestä tai 

jonkin uuden ärsykkeiden yhdistelmän (Pearson ym. 2015). 

 

Mielikuvat eivät kuvaa objektiivista totuutta, vaan samat mielikuvat voivat luoda eri 

ihmisille eri kokemuksia ja tulkintoja (Liukkonen, 2020, s. 12; Rope & Mether, 2001, s. 14, 

18). Oleellista kuitenkin on, että mielikuviin liittyy jostain asiasta pitäminen. Tällöin 

suhtautuminen on tunnepohjaista ja voi olla nähtävissä ääripäisenä suhtautumisena, 

kuten tietyn henkilön, ideologian tai tuotteen intohimoista kannattamista tai karttamista. 

Esimerkiksi toinen voi olla jonkin henkilön intohimoinen kannattaja ja toinen ei voi häntä 

sietää. Joka tapauksessa tämä laukaisee ihmisessä toimintareaktion ja määrittää, onko 

siitä aiheutuva mielikuva positiivinen vai negatiivinen. (Rope & Mether, 2001, s. 14.) 

Pearsonin ym. (2015) tekemän mielikuvatutkimusten mukaan on myös huomioitava, että 

kaikkien mielikuvien ei tarvitse olla vapaaehtoisia; myös ulkoiset tapahtumat tai sisäiset 

assosiaatiot voivat laukaista mielikuvan, vaikka mielikuvaa ei tuolloin haluaisi kokea.  

 

 

2.2.1 Mielikuvien rakentuminen 

Mielikuvan muodostuminen tapahtuu ajattelun tuloksena ja se on ihmiselle ominainen 

piirre. (Rope & Mether, 2001, s. 42.) Mielikuvien syntymisen perusasetelmasta voidaan 

tunnistaa kaksi osapuolta; se, josta kuva tai käsitys muodostetaan, sekä se, jolle kuva 

muodostuu. Osapuolet ovat keskenään vuorovaikutuksessa, jolloin se, jolle kuva 

muodostuu, saa jotain informaatiota havainnointinsa pohjaksi, ja näin mielikuva 
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muodostuu. (Karvonen, 1999, s. 20, 51–53.) Karvonen myös kuvaa kirjassaan mielikuvaa 

suppiloksi, joka kerää ympärillään olevaa tietoa yhteen paikkaan, jossa ne kulkeutuvat 

uomiinsa ja synnyttävät mielikuvia. 

 

Mielikuvissa on kyse siitä, miten ihmiset havaitsevat kohteen, eikä siitä, mikä on kohteen 

todellisuus (Karvonen, 1999, s. 51–53). Holmesin ym. (2009) mielikuvatutkimuksen 

mukaan mielikuvien havainto vastaa aistikokemusta, niin kuin se todella tapahtuisi. 

Mielikuvien on mahdollista herättää tunteita samalla tavalla kuin todellinen havainto. 

Esimerkiksi visuaalisen kuvan esitys on samanlainen kuin todellisen visuaalisen 

suorituskyvyn tuottama. Vastaavasti kuvien avulla voidaan päästä käsiksi muistoihin ja 

niihin liittyviin tunteisiin. (Holmes ym., 2009.) Käytännössä havaitseminen tulkitsee ja 

päättelee tulevien vihjeiden pohjalta mitä tapahtuu, kun tuleva informaatio 

suhteutetaan ennestään oleviin muistoihin. Hyvänä esimerkkinä voidaan pitää tuoksuja, 

jotka tuovat mieleen muistoja menneisyydestä tai tietyistä henkilöistä. Nämä muistot 

voivat vaikuttaa informaation vastaanottamiseen ja siitä luotuihin mielikuviin (Karvonen, 

1999, s. 51–53.)  

 

Isohookana (2007 s. 20) listaa mielikuvien muodostumiseen vaikuttaviksi tekijöiksi 

asenteet, ennakkoluulot, tiedot, kokemukset, tarpeet, arvot ja havainnot. Kuvioon 3. on 

tiivistetty Isohookanan ajatus mielikuviin vaikuttavista tekijöistä.  
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Kuvio 3. Mielikuviin vaikuttavat tekijät (mukaillen Isohookana, 2007, s. 20). 

 

Mielikuviin vaikuttavista tekijöistä merkittävin osa on asenteita ja ennakkoluuloja. 

(Isohookana, 2007, s. 20). Myös Rope (2005, s. 179) on todennut, että asenteet 

muodostuvat arvojen, tunteiden ja ennakkoluulojen perusteella. Lisäksi asenteellisilla 

käsityksillä on vaikutusta siihen, millaisia viestejä suostutaan omaksumaan. 

Ennakkoluulot vaikuttavat myös siihen, miten informaatioon suhtaudutaan ja 

pidetäänkö sitä positiivisena vai negatiivisena (Rope, 2005, s. 179). Tiedot ja kokemukset 

perustuvat tosiasioihin ja usein kokemukset vääristävät mielikuvia ja tiedot muuttavat 

asenteita. (Isohookana, 2007, s. 20). Tarpeet pitävät sisällään materialistiset sekä 

fysiologiset toiveet sekä tarpeet, jotka haluavat tulla tyydytetyiksi. (Rope & Mether, 2001, 

s. 61–62). Arvot antavat perustan kaikelle ympärillä olevan tarkastelulle ja tutkimiselle. 

Havaintonsa kuluttaja pyrkii tekemään omia käsityksiään tukevasti, jolloin ne sopivat 

omaan mielikuvaan. (Rope, 2005, s. 178–179.) 
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2.2.2 Mielikuvamarkkinointi 

Mielikuvat ja niiden rakentaminen on ollut keskeinen osa markkinointia jo 1980-luvun 

puolivälistä lähtien. Mielikuvat ja niiden systemaattinen rakentaminen on muuttunut 

tärkeämmäksi rakennettaessa kaupallista menestystä sekä tietoisuuden lisäämisessä 

(Rope, 2005, 175). Markkinoinnissa on kyse mielikuvien luomisesta, niiden merkityksien 

myymisestä ja tarpeiden tyydyttämisestä (Liukkonen, 2020, s. 175).  

 

Mielikuvissa on kyse kuvan antamisesta tai sen saamisesta ja se muodostuu viestinnän 

tai viestin saamisen pohjalta. Markkinoinnissa mielikuvaa ei kuitenkaan voida kutsua 

viestien lähettämiseksi, vaan sillä tarkoitetaan markkinoinnin vastaanottajien aiheesta 

muodostavaa käsitystä. (Karvonen, 1999, s. 21, 39.) Markkinointia voidaan pitää siis 

haasteellisena, sillä se perustuu kykyyn vaikuttaa kuluttajien mielikuviin (Rope & Mether, 

2001, s. 14). 

 

Tarkasteltaessa mielikuvia niiden luojien näkökulmasta Karvonen (1999, s. 118) on 

kuvaillut mielikuvien kehittämistä neliportaisena mallina, joka on kuvattu kuviossa 4. 

Malli mukailee perinteistä liiketoiminnan kehittämistä.  

 

Kuvio 4. Mielikuvan kehittäminen luojan näkökulmasta (mukaillen Karvonen 1999, s. 

118–123). 
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Ensimmäisenä on tutkimusvaihe, jossa selvitetään, mitä kuluttajat ajattelevat kohteesta 

ja millainen kuva kohteesta vallitsee tällä hetkellä. Toisena asetetaan tavoitekuva, joka 

heijastuu kaikessa viestinnässä. Tavoitekuvaa voidaan pitää myös ihannekuvana, eli 

sellaisena mielikuvana, joka halutaan saavuttaa. Kolmantena ryhdytään toimenpiteisiin, 

jotta voidaan saavuttaa tavoitekuva. Toimenpiteet tavoitekuvan saavuttamiseksi voivat 

liittyä niin tuote- kuin brändi- ja imagomuutoksiin. Viimeisenä seurataan, millaisia 

tuloksia tehdyillä toimenpiteillä on saavutettu ja korjataan toimia niiden mukaan. 

(Karvonen 1999, s. 118–123.) 

 

Mielikuvien kehittämisen jälkeen, niiden ylläpitämistä voidaan pitää jatkuvana 

prosessina; mielikuva on uusittava ja lupaukset on lunastettava, jonka vuoksi mielikuvien 

tutkiminen ja palautteiden kuunteleminen on tärkeää. Tällöin viestintää voidaan ohjata 

paremmin kuluttajien vaatimuksia ja tarpeita vastaavaksi. (Karvonen, 1999, s. 123.)  

 

Prestlin (2020) on tutkinut aistien ja mielikuvien yhteyttä markkinointiin. Tutkimuksen 

mukaan kuluttajien mielikuviin ja käyttäytymiseen vaikuttavia tekijöitä on paljon. 

Ihmisillä on kyky luoda elävästi mielikuvia kokemuksellisen aivojärjestelmän kautta. 

Kuten kuviossa 5. kuvataan, kuvalliset, sanalliset sekä kuulolliset ärsykkeet luovat ja 

houkuttelevat esiin mielikuvia, joka luo kuluttajan mielessä sensorisen kuvan, joka voi 

olla esimerkiksi visuaalinen tai kuuloon, hajuun tai makuun perustuva. Sensorisella 

kuvalla on vaikutus kuluttajan käytökseen yhdessä yksilöllisten tekijöiden, kuten 

kokemuksen kanssa. Tutkimuksen tulokset myös osoittavat, että mitä enemmän 

kuluttaja käyttää kokemusjärjestelmäänsä, sitä elävämmältä mielikuva vaikuttaa. 

(Prestlin, 2020.) 
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Kuvio 5. Aistien yhteys mielikuviin (mukaillen Prestl, 2020). 

 

Media on tie kuluttajien tietoisuuteen ja sillä on kyky vahvistaa mielipiteitä. Mediaa 

voidaankin pitää vahvana mielikuvien rakentajana ja tänä päivänä mielikuvista ja niiden 

luomisesta on tullut keskeinen menestystekijä mille tahansa asialle, yritykselle tai 

henkilölle. (Karvonen, 1999, s. 18, 22.) Käytännössä mediat muodostavat ensin oman 

käsityksensä aiheesta, jonka he muotoilevat tekstiksi yleisölle eli kuluttajille. Tämän 

jälkeen kuluttaja muodostaa omat käsityksensä sen pohjalta, miten media on asiat 

tulkinnut ja tämän jälkeen esittänyt. (Karvonen, 1999, s. 78.) Tiedotusvälineet 

muodostavat yhdessä monipuolisten instituutioiden kanssa prosesseja ja käytänteitä, 

jotka toimivat välittävinä tekijänä tieteen, politiikan ja ihmisten välillä (Boykoff, 2011, s. 

29).   

 

 

2.3 Median rooli ilmastokriisissä 

Media ja sen mahdollistamat viestinnän muodot ovat olleet tärkeitä jo 1400-luvulta 

lähtien. Medialla on ollut keskeinen rooli inhimillisessä kanssakäymisessä, ja sen kautta 

on ollut mahdollista viestiä toteutuneista ja toteuttamattomista visioista, 

maailmankatsomuksista ja ideologioista, jotka muokkaavat käsityksiä maailmasta. (Kortti, 

2016, s. 12.)  
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Tarkasteltaessa suomalaista mediaa Nieminen ja Pantti (2012, s. 168–169) pitävät 

median vahvuutena viestintäjärjestelmän laajaa perusrakennetta, jonka avulla saadaan 

yhteys kotitalouksiin niin ilmaisjakeluiden, internetyhteyksien kuin matkapuhelinverkon 

kautta. Lisäksi Suomen korkea koulutustaso lisää kuluttajien kriittistä medianlukutaitoa 

ja on estänyt skandaalilehdistön leviämisen Itä- sekä Etelä-Euroopan maiden tavoin. 

Kolmanneksi Nieminen ja Pantti (2012, s. 169) mainitsevat, että suomalaisissa 

mediataloissa vallitsee vahva taloudellinen perusta, joka mahdollistaa panostamisen 

tutkimus- ja kehitystyöhön.  

 

Nykyään median kulttuurinen ja yhteiskunnallinen merkitys on kasvanut ja kanavat 

tiedon ja informaation välitykseen ovat monikertaistuneet teknologian myötä. Etenkin 

television ja internetin välityksellä ihmiset eri puolilla maailmaa voivat jakaa ajatuksiaan, 

tietoja, uskomuksia ja kuvia. (Nieminen & Pantti, 2012, s. 11.) Media-alan 

tutkimussäätiön (2022) tekemän tutkimuksen mukaan verkkoa käyttää pääasiallisena 

uutismediana noin puolet Suomen väestöstä. Verkossa uutiset leviävät eri palveluissa ja 

niiden löytäminen on helppoa uutismedian sivuilta ja hakukoneiden avulla. Uutismedian 

sivustot ovat siis suomalaisille ensisijainen uutisväylä, mutta tutkimuksen mukaan he 

hakeutuvat suoraan uutismedioiden sivuille hakukoneiden, verkkoportaalien tai 

sosiaalisen median kautta. (Media-alan tutkimussäätiö, 2022.) 

 

 

2.3.1 Media ilmastoviestijänä 

Ilmastokriisiin on alettu kiinnittämään mediassa huomiota ja tämän vuosituhannen 

aikana median ilmastonmuutosta tai ilmaston lämpenemistä käsittelevien artikkelien 

määrä on noussut tasaisesti (Kunelius & Roosvall, 2021). Uutismedioilla on tärkeä rooli 

ilmastonmuutoksen torjunnassa. Vuonna 2021 tehdyssä tutkimuksessa joka neljäs 

suomalainen toivoisi uutismedioilta kannanottoa ilmastotoimien puolesta. (Media-alan 

tutkimussäätiö, 2022.)  Vastaavasti Egan Sjölander (2021) on tutkinut ruotsalaista 

mediaa ja analysoinut paikallisen median ilmastonmuutosdiskursseja ja todennut, että 

ilmastonmuutossa käsitellään kaikissa lehdissä. Hänen mukaansa ilmastonmuutos oli 
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eniten uutisoitu aihe kaikissa Ruotsin uutismedioissa vuonna 2019. (Egan Sjölander, 

2021.) 

 

Myös Brüggemannin ja Engesserin (2014) tutkimus antaa vihjeitä siitä, että 

ilmastonmuutoksesta kertova viestintä on lähes samanlaista kaikissa maissa. Hasen ym. 

(2021) tekemä tutkimus kuitenkin osoittaa eroja pohjoismaiden sekä etelän maiden 

ilmastoviestinnässä. Pohjoismaat käsittelevät ilmastonmuutosta useammin ja 

keskittyvät enemmän ilmastotieteeseen. Kun taas globaalin etelän maat korostavat 

voimakkaammin haasteita ja seurauksia koko yhteiskuntaan, erityisesti sitä, miten 

ilmastonmuutos vaikuttaa ihmisiin ja heidän jokapäiväiseen elämäänsä. (Hasen ym. 

2021.) 

 

Carvalho (2010) on huomauttanut median tärkeydestä jo vuonna 2010 ja hänen 

mukaansa media on tärkein tiedonlähde, joka muokkaa tietoisuutta 

ilmastonmuutoksesta ja sillä on tärkeä rooli myös julkisella sektorilla tehtyjen päätösten 

tukemisessa. Mediat tiedottavat ilmastokriisistä, jotta kansalaiset voivat saada tietoa 

ongelman luonteesta ja heidän lukijakuntansa voi ilmaista omat näkemyksensä asiasta. 

(Egan Sjölander, 2021.)  Media on vaikuttanut myös ymmärrykseen riskeistä, vastuista 

sekä ilmastonmuutokseen liittyvän politiikan toiminnasta (Carvalho, 2010). 

 

Media-alan tutkimussäätiön (2022) tutkimuksessa on selvitetty, mihin lähteisiin 

suomalaiset luottavat ilmastonmuutosuutisoinnissa. Asiantuntijat ja tutkijat nimetään 

ensisijaisesti luotettavimmaksi lähteeksi, mutta myös suuret uutisorganisaatiot saivat 

kannatusta tutkimuksessa. (Media-alan tutkimussäätiö, 2022). Tätä tukee myös 

Lidskogin ja Olaussonin (2013) tutkimus, jonka mukaan uutismediat ovat riippuvaisia 

asiantuntijoista. Toimittajat valitsevat lähteensä uskottavuuden mukaan, joka tekee 

asiantuntijoista ja muista virallisista lähteistä asioiden ensisijaisia määrittäjiä. (Lidskog & 

Olausson, 2013.) Huolimatta erilaisista kansallisista ja toimituksellisista sisällöistä 

toimittajat käyttävät lähtökohtaisesti samoja lähteitä. Toimittajien lähteet perustuvat 

IPCC:n raportteihin sekä ilmastotieteilijöiden kansainvälisiin julkaisuihin, jolloin median 
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tiedot perustuvat kansainvälisen ilmastotieteen pääoletuksiin. (Brüggemann & Engesser, 

2014). 

 

Teknologian kehitys on muuttanut muotoaan yksisuuntaisesta viestinnästä 

vuorovaikutteisempaan. Tämä näkyy konkreettisesti siinä, miten kuluttajat saavat tietoa 

ja ovat vuorovaikutuksessa niiden kanssa, joilla on tietoa ja kenellä on vaikutusta 

ilmastoasioiden määrittelyssä. (Boykoff, 2011, s. 2.) Myös Brüggemannin ja Engesserin 

(2014) kuvailevat ilmastotoimittajia tulkitsevaksi yhteisöksi.  

 

Näiden tutkimustulosten valossa, voimme päätellä, että median tehtävänä on koota 

yhteen asiantuntijoiden tutkimukset virallisista lähteistä, jotta kuluttajat saisivat 

ajankohtaista tietoa ilmastonmuutoksesta ja sen ehkäisystä. Boykoffin (2011, s. 2) 

mukaan median luoma sisältö on kriittisesti yhteydessä kuluttajan jokapäiväiseen 

todellisuuden ja kokemusten välillä. Media luo tapoja, jolla keskustellaan tieteen, 

politiikan ja ihmisten välillä. Kuluttajat luottavat median luomaan viestintään, tulkitsevat 

ja ymmärtävät niiden avulla monia ilmastonmuutokseen liittyviä ongelmia. (Boykoff, 

2011, s. 2.)  

 

 

2.3.2 Visuaalisuus osana ilmastoviestintää 

Ihminen on biologisesti kytketty visuaaliseen aistimiseen. Mainonnassa, julkisissa 

terveysilmoituksissa ja sosiaalisessa mediassa, visuaalisen kuvan tarkoituksena ei ole 

vain tiedottaa, vaan myös herättää tunteita tai vaikuttaa kuluttajien käyttäytymiseen. 

(Shepperd, 2012, s. 320.) Visuaalisia kuvia nähdään kaikkialla ja niitä esiintyy 

tiedotusvälineissä, tieteellisissä raporteissa, kampanjoissa ja ne ovat usein taiteilijoiden 

luomia. Tekstin kanssa yhtenevä visuaalinen tieto voi vahvistaa viestin vaikutuksia (Hart 

& Feldman, 2016). Kuvien tarkoituksena on auttaa tiedon vaihdossa ja ne auttavat 

herättämään mielikuvia. (O’Neill & Smith, 2013.)  
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O’Neillin ja Smithin (2013) mukaan kuvilla on kolme kommunikatiivista ominaisuutta, 

jolla ne eroavat tekstistä. Ensimmäinen ominaisuus liittyy kuvien tulkintaan ja niiden 

analogisuuteen eli ne tulkitaan samankaltaisuuden perusteella, kun taas sanat nojaavat 

sosiaalisiin sopimuksiin eli niiden ymmärtäminen edellyttää kielellisten käytäntöjen 

ymmärtämistä. Toinen ominaisuus liittyy viestien antamiseen, sillä usein teksti käyttää 

tarkkoja välineitä ehdotusten ja yhteyksien luomiseen. Tiettyjen havaintojen antaminen 

saattaa vaatia kuvia, jotta viesti välittyy pitkällä tähtäimellä oikein. Esimerkkinä 

tällaisesta kuvasta voidaan pitää sääennustetta. (O’Neill & Smith, 2013.) Tällöin 

visuaalisella medialla on suuri rooli siinä, että tekninen tieto muutetaan ymmärrettäväksi 

(Sheppard, 2012, s. 320). Viimeinen ominaisuus liittyy kuvien todellisuuden 

välittämiseen, sillä usein etenkin valokuvia voidaan pitää totuuden puhumisena toisin 

kuin tekstiä voidaan pitää vain lausuntona. (O’Neill & Smith, 2013.) 

 

Tekstit ovat ensisijainen ilmastoviestinnän keino, mutta kuvia voidaan pitää 

konkreettisina todisteina ilmastonmuutoksesta. Tarinoihin ja mainoksiin liittyvät kuvat 

ovat auttaneet tunnistamaan ilmastonmuutokseen liittyviä uhkia ja vaaroja sekä 

yksilöimään ilmastonmuutoksen ongelman. (Boykoff, 15–16.) Sheppard (2012. s. 320) 

mukaan kuvien tavoitteena on lisätä ymmärrystä ja käsitteellistää ilmastonmuutos, 

tuoda ilmi suhteita, trendejä ja laajamittaisia kuvioita, joita ei voida muuten havaita. 

Lisäksi visuaalinen media ja kuvat kannustavat yhteisön vuoropuheluun ja tarjoavat 

medianäkyvyyttä, suunnittelua ja toimintaa, joilla on merkittävä rooli 

ilmastonmuutoksen torjunnassa. (Sheppard, 2012. s. 320.) 

 

Hartin ja Feldamin (2016) tekemässä tutkimuksessa testattiin kokeellisesti erilaisten 

kuvien ja tekstien yhdistelmien vaikutusta ilmastonmuutokseen liittyvien asioiden 

tärkeyteen sekä arvioitiin kuvien ja tekstin epäsuoria vaikutuksia 

käyttäytymisaikomuksiin. Tästä tutkimuksesta käy ilmi, että kuvien lisääminen 

ilmastonmuutoksesta kertoviin teksteihin ei lisännyt viestin tärkeyttä. (Hart & Feldman, 

2016.) Tätä tukee myös Wangin ym. (2018) tekemä tutkimus, jonka mukaan yksittäisillä 

kuvilla ei ole vaikutusta yksittäiseen kuluttajan päätöksentekoon, vaan kuvien virta ja 
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toisto luovat voimakkaan visuaalisen narratiivin, joka voi muokata yksilön käsitystä 

ilmastonmuutoksesta.   

 

 

2.4 Teoreettinen viitekehys 

Kappaleessa käydään läpi tutkimuksen teoreettinen viitekehys, joka pohjautuu 

tutkimuksen teoriaosuuteen, ja jonka tarkoituksena on yhdistellä tutkimuksen kannalta 

keskeisimmät käsitteet sekä teoriat. Teoreettinen viitekehys liittyy oleellisesti 

tutkimuksen ensimmäisen tavoitteeseen, jonka tarkoituksena on rakentaa teoreettinen 

viitekehys. Teoreettinen viitekehys syventää tietoa siitä, millainen rooli medialla on 

ilmastoystävällisten mielikuvien rakentamisessa ja sitä kautta kuluttajien 

päätöksenteossa.  

 

Kuviossa 6. esitetään teoreettinen viitekehys kuvion muodossa. Teoreettinen viitekehys 

muodostuu kolmesta osa-alueesta, jotka ovat media, mielikuva ja kuluttaja. Teoreettinen 

viitekehys kokoaa yhteen median vaikutukset mielikuvien muodostamiseen ja sitä kautta 

kuluttajien ilmastoystävällisiin päätöksiin.  

 

Kuvio 6. Tutkimuksen teoreettinen viitekehys. 
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Tutkimuksessa mediaa tarkastellaan ilmastoystävällisyysmielikuvien rakentajana. 

Medialla on tärkeä rooli ilmastokriisissä ja sitä voidaan luonnehtia merkittäväksi tiedon 

välittäjäksi. Lisäksi useat aiemmat tutkimukset puoltavat sitä, että ilmastonmuutosta 

käsitellään kaikissa lehdissä ja sen sisältö on lähes samanlaista kaikkialla maailmassa 

(Egan Sjölander, 2021; Brüggemann & Engesser, 2014; Hasen ym. 2021).  

 

Ilmastonmuutosviestintää koskevissa tutkimuksissa korostuu etenkin se, että kuluttajat 

luottavat asiantuntijoihin ja heidät nimetään usein ensisijaisesti luotettavimmaksi 

lähteeksi. (Media-alan tutkimussäätiö, 2022; Brüggemann & Engesser, 2014). 

Toimittajien lähteet painottuvat myös virallisiin raportteihin sekä asiantuntijoiden 

kansainvälisiin julkaisuihin (Lidskog & Olausson, 2013). Näin ollen voidaan päätellä, että 

median tehtävänä on koota yhteen asiantuntijoiden tutkimukset virallisista lähteistä, 

jotta kuluttajat saisivat ajankohtaista tietoa ilmastonmuutoksesta ja sen ehkäisystä. 

 

Ilmastonmuutosta käsittelevien tekstien lisäksi on tutkittu myös kuvien roolia 

ilmastoviestinnässä ja niitä voidaan pitää konkreettisina todisteina ilmastonmuutoksesta. 

Tarinoihin ja mainoksiin liittyvät kuvat auttavat tunnistamaan ilmastonmuutokseen 

liittyviä uhkia ja vaaroja sekä yksilöimään ilmastonmuutoksen ongelman (Boykoff, 15–

16). Tutkimukset osoittavat, että ihminen on kytketty biologiseen aistimiseen ja 

visuaaliset kuvat herättävät tunteita ja voivat vaikuttaa näin kuluttajien käyttäytymiseen 

(Shepperd, 2012, s. 320; O’Neill & Smith, 2013). Tärkeää on kuitenkin huomioida, että 

aiempien tutkimusten valossa kuvat eivät lisää kirjoitetun viestin tärkeyttä, eikä niillä ole 

oleellista merkitystä kuluttajan päätöksenteossa.  (Hart & Feldman, 2016; Wang ym. 

2018.) 

 

Yksi keino muuttaa kuluttajien tapoja ja tottumuksia on vaikuttaa heidän luomiinsa 

mielikuviin hiilipäästöjen vähentämisestä. Mielikuvan muodostuminen taas tapahtuu 

ajattelun tuloksena ja se on ihmisille ominainen piirre (Rope & Mether, 2001, s. 42). 

Useampi tutkija on listannut mielikuvien muodostumiseen vaikuttaviksi tekijöiksi 

kokemukset, tiedot, asenteet, ja arvot. On myös todettu, että asenteet muodostuvat 
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tunteiden ja ennakkoluulojen perusteella. Ennakkoluulot vaikuttavat myös siihen, miten 

saatuun informaatioon suhtaudutaan ja pidetäänkö sitä positiivisena vai negatiivisena. 

Tiedot ja kokemukset perustuvat tosiasioihin ja usein kokemukset vääristävät mielikuvia 

ja tiedot muuttavat asenteita. Arvot antavat perustan kaikelle ympärillä olevan 

tarkastelulle ja tutkimiselle. (Isohookana, 2007, s. 20; Rope, 2005, s. 178–179; Rope & 

Mether, 2001, s. 61–62.) Aiemmat tutkimukset ovat listanneet mielikuvia herättäviksi ja 

houkutteleviksi tekijöiksi kuvalliset, sanalliset sekä kuulolliset ärsykkeet. Nämä 

ärsykkeet luovat kuluttajan mielessä sensorisen kuvan, joka voi olla esimerkiksi 

visuaalinen tai kuuloon, hajuun tai makuun perustuva. (Prestlin, 2020.)  

 

Vaikka media on suuressa roolissa siinä, miten ilmastonmuutoksesta viestitään, 

tarvitaan konkreettisia muutoksia ennen kaikkea kuluttajissa, jotta 

ilmastoystävällisempi tulevaisuus voitaisiin saavuttaa. Kaikilla kuluttajilla on useampia 

keinoja vaikuttaa asumisen ilmastoystävällisyyteen ja kuluttajien tapojen ja tottumusten 

muutokset voivat vaikuttaa hiilipäästöjen vähenemiseen pitkällä aikavälillä 

(Ympäristöministeriö, 2012, s. 21–22.; Lounasheimo ym. 2021).  

 

Kuluttajien ilmastoystävällisiin päätöksiin ja niihin vaikuttaviin tekijöihin liitetään 

oleellisesti sosiokulttuuriset tekijät, kuten sosiaalisten toimien noudattaminen, 

sosiaalinen identiteetti ja vertaisvaikutus. Lisäksi päätöksiin vaikuttavat kuluttajaa 

ympäröivät ihmiset, yritykset ja organisaatiot ja niiden käyttäytyminen. Myös kuluttajan 

ympärillä oleva infrastruktuuri, kuten palvelun tarjoajat sekä julkinen sektori vaikuttavat 

päätöstentekoon. Esimerkiksi tarjoamalla kohtuuhintaisia palveluita sekä tukea sellaisille 

hankkeille ja tutkimusryhmille, jotka mahdollistavat käyttäytymisen muuttamisen 

ilmastoystävällisempään suuntaan. (Piroschka Otte, 2021; Sitra, 2011.) 

 

Media on siis suuressa roolissa tiedon välittäjänä ja sillä on mahdollisuus luoda 

mielikuvia. Mielikuvilla onkin mahdollisuus vaikuttaa kuluttajien käytökseen ja 

päätöksiin synnyttäen ilmastoystävällistä ajattelua, jolla on vaikutusta asumisen 

ilmastoystävällisyyteen. Näiden tutkimusten valossa voidaan todeta, että 
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vaikuttaakseen kuluttajien mielikuviin ilmastoystävällisestä asumisesta tulisi 

mediatekstien vedota tietoihin, asenteisiin, tuntemuksiin ja uskomuksiin käyttäen 

kuvallisia, sanallisia sekä kuulollisia ärsykkeitä, kuten tekstejä ja visuaalisia kuvia. 

 

Teorian käyttö tutkielman pohjana auttaa ymmärtämään, mitkä seikat vaikuttavat 

mielikuvien muodostukseen ja miten ne vaikuttavat kuluttajien käyttäytymiseen. Lisäksi 

teoriassa korostetaan median roolia ilmastokriisissä ja se antaa näkökulmia 

ilmastoystävälliseen asumiseen. Seuraavaksi yhteenvedon ja teoreettisen viitekehyksen 

jälkeen käydään läpi tutkimuksen metodologiset valinnat ja tutustutaan tutkimuksen 

aineistoon sekä analysointiin.   
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3 Tutkimuksen metodologia 

Seuraavaksi tutustutaan tutkimuksen metodologisiin valintoihin, eli tutkimuksen 

empiirisessä osassa käytettyihin menetelmiin. Samalla tutustutaan laadulliseen 

tutkimukseen sekä tutkimuksessa käytettyyn analyysimenetelmään, diskurssianalyysiin. 

Tämän jälkeen käydään läpi tutkimuksen aineistoa sekä sen käytännön analysointia. 

Lopuksi pohditaan tutkimuksen luotettavuutta ja eettisyyttä. 

 

 

3.1 Laadullinen tutkimus ja diskurssianalyysi 

Tutkimus on toteutettu laadullisena tutkimuksena, joka voidaan määritellä useammalla 

eri tavalla. Tuomi ja Sarajärvi (2018 s. 28) kuvailevat laadullista tutkimusta 

sanoilla ”ymmärtävä tutkimus”, jonka mukaan tutkittavaa ilmiötä voi joko selittää tai 

ymmärtää. Selittämällä tutkittavaa ilmiötä, voidaan edistää sen ymmärtämistä.  

Ymmärtämällä voidaan eläytyä tutkittavaan ilmiöön ja tutkimuskohteeseen liittyvään 

henkiseen ilmapiiriin ajatuksiin, tunteisiin sekä motiiveihin. (Tuomi ja Sarajärvi, 2018 s. 

28.) Tässä tutkimuksessa halutaan ymmärtää millaisia mielikuvia asumisen mediat luovat 

ilmastoystävällisestä asumisesta.  

 

Laadullinen tutkimus on aina empiiristä ja se perustuu aineistoihin ja niiden analyysiin 

(Juhila, a.e). Empiria ei kuitenkaan poista tutkimustavan teoreettisuutta, vaan teorian 

osuus laadullisessa tutkimuksessa on ilmeinen; teorialla tarkoitetaan tutkimuksen 

viitekehystä, eli tutkimuksen teoriaosuutta, jossa kuvataan tutkimuksen keskeisiä 

käsitteitä ja niiden välisiä suhteita. On kuitenkin huomioitava, että teoria ei kuitenkaan 

kuvaa ilmiön merkityksiä. (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 17–18.) Tutkimuksen teoreettinen 

viitekehys keskittyy median rooliin ilmastoystävällisyysmielikuvien rakentajana. 

Tutkimuksen empiria toteutetaan tutkimalla ja etsimällä verkkoportaalin artikkeleista 

teemoja ja puhetapoja, tulkitsemalla kieltä, sen piirteitä sekä sen merkityksiä. 

 

 



35 

Tutkimuksen analyysimenetelmänä käytetään diskurssianalyysia, jossa lähdetään usein 

liikkeelle jostain yhteiskunnallisesta ongelmasta, jonka jälkeen kerätään tätä ongelmaa 

mahdollisimman hyvin havainnollistavaa aineistoa (Pälli & Lillqvist, 2020). 

Diskurssianalyysissä keskistytään siis usein yhteiskunnallisesti merkittäviin ilmiöihin, 

kuten tässäkin tutkimuksessa sivuutettuun ilmastonmuutoksen torjuntaan ja 

ilmastoystävällisyyteen.  

 

Sosiaalisena konstruktionisminakin tunnettu tieteenfilosofia on lähtökohtana 

diskurssianalyysille, joka perustuu yhteiskunnallisen ja sosiaalisen todellisuuden 

rakentumista käsittelevään tieteenfilosofiaan (Pälli & Lillqvist, 2020). Lähtöajatuksena on, 

että elämä esittäytyy ihmisille heidän tulkitsemanaan ja rakentamanaan todellisuutena 

(Berger & Luckmann, 1994, 29–30). Toisin sanoen diskurssianalyysin tarkoituksena on 

tutkia kielenkäyttöä sosiaalisen todellisuuden rakentamisen kannalta, jolloin voidaan 

selvittää, kuinka kielenkäyttö ohjaa kuluttajien ajatuksia (Suoninen, a.e). 

Diskurssianalyysi ei kuitenkaan ole kielen tutkimista, vaan se keskittyy kielen kautta 

välittyvään sosiaaliseen toimintaan (Eriksson & Kovalainen, 2008, s. 232). Tässä 

tutkimuksessa se tarkoittaa sitä, että kieltä ja sen käyttöä tarkastelemalla voidaan löytää 

diskursseja, jotka ohjaavat ihmisiä sosiaaliseen toimintaan, tässä tapauksessa 

ilmastoystävälliseen asumiseen.  

 

Käsitteenä diskurssi on monimerkityksinen ja se viittaa kielenkäytön järjestymiseen sekä 

tilanteisuuteen eli suhteessa sosiaaliseen toimintaan ja sen vaihteluun. (Pietikäinen & 

Mäntynen, 2009, s. 22; Pynnönen, 2013). Sana diskurssi on ranskaa ja tarkoittaa puhetta, 

jutustelua tai jaarittelua (Pietikäinen & Mäntynen, 2009, s. 23).  Diskurssit syntyvät 

vuorovaikutuksesta erilaisten ryhmien välillä ja niihin vaikuttavat yhteiskunnan rakenteet. 

Diskurssi ei siis ole yksiselitteisesti käsite, vaan sitä käytetään hyvin erilaisissa 

merkityksissä ja tutkijan tehtävänä on valita ja perustella mitä diskurssilla tarkoitetaan. 

(Pynnönen, 2013.) Tässä tutkimuksessa diskursseina pidetään niitä tekijöitä, jotka 

tunnistavat merkitykset mielikuvien syntymisen taustalla.  
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3.2 Tutkimuksen aineisto 

Laadullisesta tutkimuksesta puhutaan usein aineistolähtöisenä tutkimuksena. 

Aineistona voidaan käyttää tekstiä, joista esimerkkinä voidaan pitää haastatteluja, 

havaintoja tai päiväkirjoja, elokuvia, mainoksia tai vaikka yleisöosaston kirjoituksia. 

(Eskola & Suoranta, 2005, s. 15, 19.) Eri aineistoja voidaan myös yhdistellä tutkittavan 

ongelman tai tutkimusresurssien mukaan (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 71). Tässä 

tutkimuksessa aineistona käytetään verkkoportaalin artikkelien tekstejä, mutta artikkelit 

koostuvat myös painetuista julkaisuista, jolloin ne osaltaan sisältävät myös kuvia.  

 

Tutkimuksen aineisto koostuu Meillä Kotona- verkkoportaalin uutisista (liite 1.), jotka 

käsittelevät asumista ja ilmastonmuutosta. Aineiston laajuus on jokaisessa 

tutkimuksessa- ja asetelmassa yksilöllinen, mutta diskurssianalyysissä pienet, valmiit 

aineistot ovat hyödyllisempiä, sillä niistä voidaan eliminoida tutkijan vaikutus (Juhila & 

Suoninen, 2016, s. 453; Eskola & Suoranta, 2005, s. 197). Aineisto koostuu 60 

verkkouutisesta, jotka ovat osa DeCarbon-Home- hankkeeseen kerättyä media-aineistoa, 

joka sisältää tekstiä ja kuvia. Kuten kuviossa 7. voidaan todeta, artikkeleita on julkaistu 

A-lehtien asumisen medioista, kuten Meidän Talo, Meidän Mökki, Kotivinkki sekä 

Avotakka. Lisäksi aineisto sisältää artikkeleita, joiden julkaisijana toimii yhteistyötaho tai 

itse Meillä Kotona.  

 

 

Kuvio 7. Artikkelit eri asumisen medioissa. 

 

Aineiston hankinnassa on käytetty seuraavia hakusanoja ja niiden yhdistelmiä; asuminen, 

energia, energiaremontti, hiilijalanjälki, hiilineutraali, ilmasto, ilmastoviisas, kestävä, 

kodinautomaatio, kodinteknologia, korjausrakentaminen, lämmitys, päästöt ja 

ympäristö. Hakusanat on pyritty valitsemaan niin, että haulla on löydetty 

mahdollisimman laajasti uutisia liittyen asumiseen, päästöihin ja ilmastonmuutokseen. 
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On kuitenkin huomioitava, että hakusanojen käyttö on saattanut jättää yksittäisiä 

artikkeleita aineiston ulkopuolelle. Artikkelit pitivät sisällään myös sellaisia julkaisuja, 

jotka on julkaistu samaan aikaan A-lehtien painetuissa versioissa.  

 

 

3.3 Aineiston analysointi 

Diskurssianalyysissä analyysin suorittamiseen ei ole mitään tiettyä, mekaanista tapaa, 

vaan aineistosta etsitään yhtäläisyyksiä ja eroja, ja pyritään tunnistamaan repertuaareja 

eli esimerkiksi tapoja viestiä sanonta, käsite- tai asiakokonaisuus, jotka sopivat 

sisällöllisesti yhteen. (Eskola & Suoranta, 2005, s. 197–198.) Yksilöllisen toteutuksen 

vuoksi jokainen analyysi on tutkijansa näköinen ja tutkimuksessa saadut diskurssit ovat 

tutkijan tutkimustyön tuloksia.  

 

Aineistot ovat usein monimuotoisia ja tutkimusprosessin aikana valikoituu se, mitä 

aineistosta tarkemmin analysoidaan (Pietikäinen & Mäntynen, 2009, s. 160). Tämän 

vuoksi aineistoa jouduttiin siistimään ja rajaamaan pois tutkimuksen kannalta 

epäoleelliset artikkelit. Aineistosta poistettiin liian vanhat artikkelit vuosilta 2010–2012, 

joiden ei koettu olevan ajankohtaisia sisällöllisesti. Lisäksi aineisto sisälsi artikkeleita, 

jotka eivät liittyneet ilmastoystävälliseen asumiseen, jonka vuoksi kyseiset artikkelit 

poistettiin analyysistä. Tämän jälkeen jäljelle jäi vain siistitty aineisto, jolla koettiin olevan 

sisällöllisesti annettava tutkimukselle.  

 

Tekstianalyysissa huomio kohdistuu tekstien merkitykseen sekä niiden muotoon. 

(Fairclough, 1997, 79). Pynnösen (2013) mukaan kielenkäytön ajatellaan olevan 

funktionaalista kolmella tavalla, jota myötäilee myös Fairclough (1997, 14) käyttämät 

termit; representaatio, identiteetti sekä suhteet ja hänen mukaansa mikä tahansa teksti 

representoi maailmaa, rakentaa identiteettejä ja muodostaa suhteita. Etenkin mediaa 

tutkittaessa voidaan todeta, että media on kielellistä ja diskursiivista. Median kieltä 

voidaan pitää ideologisena, koska sillä on ideologisia tapoja kuvata maailmaa sekä kyky 

rakentaa sosiaalisia identiteettejä ja suhteita. (Fairclough, 1997, 23). 
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Nykyään on tärkeää keskittyä kielen lisäksi myös multimodaalisuuteen, eli kuvallisten 

viestien ja elementtien näkökulman korostamiseen (Pälli & Lillqvist, 2020). Visuaaliset 

kuvat tuottavat yhteiskunnallisia diskursseja ja välittävät tiettyjä ajatuksia kuvatusta 

aiheesta (Rose, 2016, s. 2). Tämän vuoksi tutkimuksessa on hyödynnetty myös artikkelien 

visuaalisuutta niin kuvien, kuin artikkelien ulkonäön ja asettelun muodossa. 

Visuaalisessa diskurssianalyysissä voidaan hyödyntää jo olemassa olevia kuvia, 

mediatiedostoja, videoita tai elokuvia. Visuaaliseen diskurssianalyysiin kuuluu 

materiaalin kokonaisvaltainen tutkiminen ja niiden luokittelu tunnistamalla 

avainteemoja kuvin välillä. (Rose, 2016.) 

 

Tutkimuksessa pyrittiin löytämään verkkoportaalin artikkeleista teemoja ja puhetapoja, 

tulkitsemalla kieltä, sen piirteitä sekä sen merkityksiä. Tutkimuksen analysointivaihe 

mukailee Pynnösen (2013) kuvailemaa diskurssianalyysia kolmivaiheisena prosessina, 

joka sisältää selityksen, tulkinnan ja kritiikin. Ensimmäisessä eli selitysvaiheessa tutkija 

tekee huomioita tekstin sisällöstä ja rakenteesta, jonka tuloksena syntyy tekstin ja sen 

kantavien teemojen ja ominaisuuksien luokittelu. (Pynnönen, 2013.) Käytännössä tämä 

tarkoittaa aineiston läpikäyntiä, sekä huomioiden tekemistä sen sisällöstä. On kuitenkin 

huomioitava, että tutkimusote on neutraalimpi, kuin myöhemmän vaiheiden ratkaisut. 

(Pynnönen, 2013). Seuraavilla lukukerroilla hahmoteltiin mitä yhtäläisyyksiä aineistosta 

löytyy, kuten millä tavoin ilmastoystävällistä asumista kuvattiin. Muutaman lukukerran 

jälkeen aineistosta alkoi löytyä erilaisia aihekategorioita, joiden pohjalta myöhemmin 

muodostettiin diskursseja.  

 

Aineisto käytiin läpi systemaattisesti valituista teoreettisista näkökulmista ja valittujen 

käsitteiden avulla, jotta aineistosta löydettiin tutkimuksen kannalta oleellinen tieto. 

(Pynnönen, 2013; Pietikäinen & Mäntynen, 2009, s. 166.) Tämän vuoksi analyysin ajan 

oli pidettävä mielessä tutkimuksen näkökulma sekä tutkimuskysymykset. Seuraavaksi 

tulkittiin ja pyrittiin ymmärtämään tekstiä laajemmin. Analyysiä pyrittiin helpottamaan 

luomalla taulukko käyttäen värikoodeja ja jakamalla ne teemoittain, esimerkiksi 
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energiaremontit, säästäminen ym. Myös merkitsemällä ja etsimällä erilaisia adjektiiveja 

voitiin löytää yhtäläisyyksiä. 

 

Seuraavaksi siirryttiin analyysin tulkintavaiheeseen eli aineistosta etsittiin selontekoja 

sekä pohdittiin minkä toimijan ääni artikkeleissa korostuu, esim. yritykset, haastateltavat 

ja toimittajat. Tässä vaiheessa tutkimusote on tulkitsevampaa ja tarkoituksena on 

ymmärtää tekstiä ja diskursseja laajemmin. (Pynnönen, 2013.) Diskurssianalyysissa 

tarkastellaan ja vertaillaan aineiston sisällön ja niiden osien suhteita, eli etsitään 

samankaltaisuuksia, ristiriitaisuuksia tai poikkeamia. (Pietikäinen & Mäntynen 2009, s. 

167). Tarkoituksena oli tunnistaa merkitykset, joita teksti edustaa suhteessa 

tutkimusongelmaan eli millaisia mielikuvia asumisen mediat luovat ilmastoystävällisestä 

asumisesta. Analyysin tuloksena syntyy kuvauksia, jotka kuvaavat monipuolisesti ilmiötä, 

samalla tuoden esiin sen syy-seuraussuhteita sekä sitä millaiseksi ilmiö tekstin ja 

diskurssin kautta tehdään. (Pynnönen, 2013; Pietikäinen & Mäntynen 2009, s. 170). 

Aineistosta pyrittiin löytämään sellaisia kannanottoja, jotka selittäisivät tutkittavaa 

ilmiötä. Tämän jälkeen tavoitteena oli rakentaa diskurssit, jotka rakentuvat tai 

vahvistuvat kielellisten tekijöiden kautta.  

 

Viimeisessä eli kritiikkivaiheessa yritettiin selittää, miksi ilmiötä kuvataan sellaisena kuin 

se on. Tämä liittyy diskurssianalyysin tulkinta sekä johtopäätösvaiheeseen, jossa valmiit 

diskurssit sijoitetaan yhteiskunnalliseen kontekstiin (Pynnönen, 2013). Tutkimusote on 

kriittinen ja siksi analyysin tuloksena syntyneitä diskursseja arvioitiin kriittisesti. 

Tavoitteena oli murtaa ne ajatukset, jotka aiemmissa analyysivaiheissa näytti 

muodostuvan itsestäänselvyyksiksi. Käytännössä tämä tarkoitti sitä, ettei valmiita 

diskursseja ajateltu yksinkertaisina, vaan tulkinnoista pyrittiin etsimään myös 

vaimeammat tulkinnat.  

 

Koska analyysissä aineistoa pitää purkaa, pilkkoa ja koota, tulee jokaisen vaiheen aikana 

kirjoittaa muistiin keskeisimpiä huomioita (Pietikäinen & Mäntynen, 2009, s. 166). 

Tämän vuoksi jokaisessa analyysin vaiheessa pyrittiin pitämään kirjaa, mikä auttaa 
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myöhemmin myös diskurssien löytämisessä. Diskurssianalyysille ominaista onkin sen 

raportointi, jossa esitellään asiat siten, että lukija voi seurata tulkintaprosessia ja tehdä 

omia tulkintoja aiheeseen liittyen. Tarkoituksena ei kuitenkaan ole aineiston 

ominaisuuksien mekaaninen kirjaaminen, vaan tutkijan on perusteltava valintansa ja 

kuvattava tutkimuksensa tarkasti. Analyyseissa esitetään usein suoria sitaatteja 

esimerkkeinä kuvaamaan aineistoa. (Eskola & Suoranta, 2005, s. 198; Pynnönen, 2013; 

Jokinen ym. 2016, 28).  

 

 

3.4 Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys 

Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus liittyvät hyvään tieteelliseen käytäntöön ja vastuu 

sen noudattamisesta on tutkijalla itsellään (Tuomi, 2007, s. 145; Tuomi & Sarajärvi, 2009, 

s. 133.) Hyvään tieteellisen käytäntöön kuuluu tiedeyhteisöjen toimintatapojen 

noudattaminen, joka näkyy tutkijan rehellisyytenä, huolellisuutena ja tarkkuutena 

esimerkiksi tulosten tallennuksessa sekä esittämisessä. Tutkijan on myös otettava 

huomioon muiden tutkijoiden työt asianmukaisella ja kunnioittavalla tavalla. Lisäksi 

tutkimuksen tulee olla raportoitu, toteutettu ja suunniteltu asetettujen vaatimusten 

edellyttämällä tavalla. (Tuomi & Sarajärvi, 2009, s. 132–133.) 

 

Laadullisen tutkimuksen luotettavuuden arviointiin ei ole mitään yksiselitteistä ohjetta, 

mutta tutkimus tulee arvioida kokonaisuutena (Tuomi & Sarajärvi, 2009, s. 140). 

Pietarinen (2002, s. 59) kuvaa tutkimustoimintaa luotettavan informaation tuottamiseksi. 

Informaatio taas käsittää ilmiöiden tulkinnan, niiden kuvailemisen sekä selittämisen. 

Luotettavuus taas tarkoittaa sitä, että informaatio on perusteltu kriittisesti. Luotettavuus 

pitää sisällään kaikki ne menetelmät, joita tutkimuksen eri alueilla käytetään; 

havaintomenetelmät, tulosten analysointi sekä teorioiden muodostaminen. (Pietarinen, 

2002, 59.) Eriksson ja Kovalainen (2008) ovat lähestyneet laadullista tutkimusta neljän 

käsitteen avulla, jotka ovat uskottavuus, siirrettävyys, luotettavuus ja vahvistettavuus. 

Tutkimuksen luotettavuutta on arvioitu tarkemmin näiden käsitteiden kautta.  
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Uskottavuudella tarkoitetaan sitä, että arvioidaan tutkimukseen perehtyneisyyttä 

aiheeseen ja onko saatu tieto riittävää. Lisäksi arvioidaan sitä, voiko tutkimuksen toistaa 

toinen tutkija ja päästä silti samaan loogiseen lopputulokseen. (Eriksson & Kovalainen, 

2008, s. 296.) Tässä tutkimuksessa uskottavuus pyrittiin saavuttamaan aiempien 

tutkimusten ja kirjallisuuden avulla. Empiirinen aineisto puolestaan koostui valmiista 

media-aineistosta, jonka läpikäynnin perustana oli tutkimuksen lähestymistapa sekä 

tutkimusote.  

 

Siirrettävyys liittyy tehdyn tutkimuksen sekä aikaisempien tutkimusten yhteyteen. 

Siirrettävyyttä arvioidaan etsimällä samankaltaisuuksia muista tutkimuskonteksteista, 

jolloin tutkimusten välille syntyisi yhteys. (Eriksson & Kovalainen, 2008, s. 296.) 

Tutkimuksen teoreettinen viitekehys osoittaa, että aiemmissa tutkimuksissa on saatu 

samankaltaisia tuloksia, kuin tässä tutkimuksessa. On kuitenkin huomioitava, että 

jokaisella on erilainen näkökulma aiheeseen, joten tutkimuksen tulokset eivät 

välttämättä ole täysin siirrettävät toisiin tutkimuskonteksteihin. Tutkimuksella ei pyritty 

yleistävyyteen, vaan tavoitteena on lisätä ymmärrystä tutkittavasta aiheesta. 

 

Luotettavuudella tarkoitetaan tutkimusprosessin loogisuutta, järjestelmällisyyttä ja 

johdonmukaisuutta. Kaikki mainitut osa-alueet yhdessä vahvistavat tutkimuksen 

luotettavuutta. (Eriksson & Kovalainen, 2008, s. 296.) Tässä tutkimuksessa luotettavuutta 

pyrittiin vahvistamaan johdonmukaisella toteutuksella. Lisäksi aineisto pyrittiin 

huomioimaan kokonaisuutena ja sen analysointi dokumentoitiin huolellisesti ja 

loogisesti, jotta se tarjoaa oikeaa tietoa lukijalle.  

 

Vahvistettavuus tarkoittaa tiedon ja tulkinnan yhdenmukaisuutta, ja sitä, että saatu 

tutkimustulokset on perusteltu riittävän hyvin tavoilla, jotka ovat helposti 

ymmärrettävissä. (Eriksson & Kovalainen, 2008, s. 296.) Tässä tutkimuksessa 

vahvistettavuutta on pyritty tuomaan esille lisäämällä ymmärrystä esimerkkejä ja 

havainnollistavia kuvioita hyödyntäen.  
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Ihmisoikeudet ovat perustana tutkimuksen eettisyydelle ja sen mukaan on väärin 

aiheuttaa vahinkoa tai loukata tutkittavaa henkilöä tai asiaa tutkimuksen tarkoituksista 

huolimatta (Tuomi, 2007, s. 145; Eskola & Suoranta, 2005, s. 56). Lisäksi tutkijan on oltava 

vastuuntuntoinen ja noudatettava ennalta lupaamia sopimuksia, niin ettei tutkimuksen 

rehellisyyttä vaaranneta (Tuomi, 2007, s. 145–146). Tutkimuksessa on käytetty aineistoa, 

joka on tehty julkiseksi materiaaliksi. Aineisto ei sisällä sellaisia tietoja, joka ei olisi 

julkisesti saatavilla. Lisäksi tutkimus ei ota kantaa yksittäisien henkilöiden kirjoittamiin 

artikkeleihin, vaan keskittyy julkaisijoihin. Lisäksi tutkimuksen eettisyys on huomioitu 

kunnioittamalla muiden tutkijoiden työtä käyttämällä asianmukaisia lähdeviitteitä. 
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4 Ilmastoystävällisen asumisen diskursiivinen rakentuminen 

Löydetyt diskurssit kuvaavat, millaisia mielikuvia media pyrkii luomaan 

ilmastoystävällisestä asumisesta. Diskurssit liittyvät oleellisesti toiseen tavoitteeseen, 

jonka tavoitteena oli perehtyä mielikuviin ja siihen, millaisia diskursseja asumisen mediat 

muodostavat. Analysoinnin tavoitteena oli löytää Meillä Kotona-nimisen verkkoportaalin 

artikkeleista yhtäläisyyksiä ja eroja. Lisäksi pyrittiin tunnistamaan repertuaareja eli 

esimerkiksi tapoja viestiä sanonta, käsite- tai asiakokonaisuuksia, jotka sopivat 

sisällöllisesti yhteen. (Eskola & Suoranta, 2005, s. 197–198.)  

 

 

4.1 Ilmastoystävällisen asumisen diskurssit 

Tutkimuksessa tarkasteltiin artikkeleita aikavälillä 2013–2020 ja näiden pohjalta on luotu 

neljä ilmastoystävällisen asumisen diskurssia. Analyysin tuloksena syntyneet diskurssit 

nimettiin samaistuttavuusdiskurssiksi, syyllistämisdiskurssiksi, mahdollisuusdiskurssiksi 

sekä valveuttamisdiskurssiksi. Seuraavaksi nämä diskurssit esitellään sattumanvaraisessa 

järjestyksessä ja lopuksi tarkastellaan näiden diskurssien esiintyvyyksiä eri medioissa.  

 

 

4.1.1 Samaistuttavuusdiskurssi 

Samaistuttavuusdiskurssi liittyy nimensä mukaisesti jonkin asian tai henkilön 

samaistuttavuuteen. Diskurssi rakentuu vahvasti henkilöiden ympärille, samalla luoden 

sosiaalisia paineita kuluttajille olla kuten muut. Sosiaaliset paineet ovat esillä myös 

taloudellinen säästämisen näkökulmasta sosiaaliset paineet yhdistetään myös 

yhteiskunnan järjestelmien korostamiseen. Nämä luovat yhteiskunnallista 

samaistuttavuutta ja saavat kuluttajissa aikaan mahdollisesti yhteenkuuluvuuden 

tunnetta. Samaistuttavuusdiskurssi on havainnollistettu kuviossa 8.   
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Kuvio 8. Samaistuttavuusdiskurssi.  

 

Muiden kokemukset 

 

Samaistuttavuusdiskurssissa korostuu tavallisten kuluttajien eli haastateltavien ääni. 

Artikkeleihin on haastateltu erikokoisia perheitä, pariskuntia ja yksinasuvia liittyen 

energiaremontteihin, energiaratkaisuihin kuin elämätapoihin liittyen. Tarinat artikkelien 

takana ovat siis haastateltavien omia tarinoita ja kokemuksia, joihin kuluttajat voivat 

samaistua. Seuraava lainaus esimerkillistää näitä tarinoita ja kokemuksia, joita 

artikkeleissa esitetään: 

 

”Turun saaristossa asuva viisihenkinen perhe lämmittää talonsa puilla, viljelee 

suuren osan ruoasta ja valmistaa käsin monet arkitavaroista.” (Kotivinkki, 

21.9.2015.) 

 

Tavallisten suomalaisperheiden lisäksi artikkeleihin on haastateltu myös julkisuudesta 

tuttuja henkilöitä. Näiden artikkelien sisällössä korostui energiaremontit ja niistä saadut 

säästöt. Lisäksi artikkeleissa kuvailtiin, mitä kyseiset kuluttajat ovat tehneet 

vähentääkseen asumisesta johtuvia päästöjä. Diskurssia tukee samaistuttavuus 
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kuluttajia tai julkisuudesta tuttuja henkilöitä kohtaan. Tällöin voidaan mahdollisesti 

vaikuttaa kuluttajien käyttäytymiseen ja luodaan sosiaalista painetta siitä, että 

samaistuttavat kuluttajat osallistuvat omalta osaltaan asumisen ilmastopäästöjen 

vähentämiseen. Tätä tukevat myös aiemmat tutkimuksen, joiden mukaan kuluttajien 

käyttäytymiseen ja päätöksiin vaikuttavat muiden käyttäytyminen (Piroschka Otte, 2021). 

Oheinen lainaus esimerkillistää julkisuudesta tuttujen henkilöiden käyttämisen 

artikkeleissa: 

 

”Muusikko Jarkko Ahola vaihtoi omakotitalonsa öljylämmityksen ilma-

vesilämpöpumppujärjestelmään. Muutos leikkasi merkittävästi lämmityskuluja ja 

ennen kaikkea hiilijalanjälkeä.” (Yhteistyö: Nibe, 4.10.2019.) 

 

Diskurssin ympärille rakentuva visuaalisuus keskittyy kuvattavien henkilöiden koteihin 

sekä henkilökuviin. Teksteihin yhdistetyt pirteät, iloiset ja nauravaiset kuvat perheistä 

henkivät onnellisuudesta kuvattavien elämäntilanteita kohtaan, jolla on mahdollisuus 

luoda tiettyjä mielleyhtymiä siitä, mikä saa aikaan onnellisuuden reaktioita.  

 

Taloudellinen säästäminen 

 

Samaistuttavuusdiskurssi rakentuu vahvasti myös taloudellisen säästämisen näkökulman 

ympärille tuoden sitä esille kuluttajien arkeen vaikuttavien tekijöiden kautta. 

Taloudellisessa säästämisessä voidaan huomata samaistuttavuuden piirteitä, sillä usein 

raha tuo sosiaalisia paineita kuluttajille. Sosiaalisten paineiden taas voidaan olettaa 

johtuvan halusta samaistua tiettyyn taloudelliseen asemaan.  

 

Samaistututtavuusdiskurssin taloudellisen säästämisen näkökulmaa rakennetaan 

artikkeleissa erilaisten säästämiseen liittyvien tekijöiden kautta, kuten seuraavasta 

esimerkistä voidaan todeta: 
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”…erotus, 8 000 kWh, tarkoittaa vuositasolla yli 55 prosentin säästöä 

lämmityksessä ja käyttöveden tuotossa. Rahassa se on yli 1 000 euroa.” (Yhteistyö: 

Kaukora, 4.9.2018.) 

 

Ilmastoystävällisen asumisen väitetään vähentävän asumiskustannuksia ja siihen 

liittyvien muutosten tuovan turvaa myös kuluttajien taloudellisiin tilanteisiin. Diskurssi 

ottaa käytännössä kantaa eri lämmitysmuotojoen hintoihin ja vertaa niitä keskenään. 

Usein artikkeleissa oli huomattavissa konkreettisia säästösummia, joilla pyritään 

luomaan mielikuvia suurista säästöistä, mitä seuraava lainaus esimerkillistää: 

 

”Jo ovien ja ikkunoiden tiivistämisellä, sisälämpötilan laskemisella 18–20 

asteeseen ja käyttämättömien tilojen lämpötilan vielä reilummalla lämpötilan 

laskemisella talvikaudeksi on selvä vaikutus kodin energialaskuun ja päästöihin.” 

(Yhteistyö: Kaukora, 2.11.2018.) 

 

Yhteiskunnan järjestelmien korostaminen 

 

Taloudelliset kannustimet ovat suuressa roolissa energiaratkaisuihin liittyvissä 

päätöksissä, ja sitä voidaan pitää osana samaistuttavuusdiskurssia. Korostamalla 

yhteiskunnan järjestelmiä voidaan saada kuluttajissa aikaan yhteenkuuluvuuden 

tunnetta, joka voidaan rinnastaa samaistuttavuuteen.  

 

Yhteiskunnan infrastruktuuri, mahdollistaa ilmastotoimet osana sosiaalista identiteettiä 

(Piroschka Otte, 2021). Suomessa julkinen sektori tukee sellaisia hankkeita ja 

tutkimusryhmiä, jotka mahdollistavat käyttäytymisen muuttamisen. Suomessa 

verotuksella on pyritty nostamaan ilmastolle haitallisten tuotteiden hintoja suhteessa 

kestäviin vaihtoehtoisin ja valtion verovähennyksillä esimerkiksi energiaremonteissa on 

tavoitteena tukea taloudellisesti niitä valintoja, jotka ajavat ilmastoystävällistä kehitystä. 

(Sitra, 2011.) Seuraavat lainaukset esimerkillistävät taloudellisten kannustimien 

hyödyntämisen niissä artikkeleissa, joissa keskustellaan energiaremonteista: 
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”Pientalojen öljylämmitysjärjestelmän poistamiseen ja sen korvaamisen 

ympäristöystävällisemmällä lämmitysmuodolla saa valtionavustusta 2500 euroa 

tai 4000 euroa.” (Yhteistyö: Nibe, 20.8.2020.) 

 

”Asumisen rahoitus- ja kehittämiskeskus ARA myöntää nykyisin avustusta 

yksityiskotien energiatehokkuutta parantaviin hankkeisiin.” (Yhteistyö: Nibe, 

2.4.2020.) 

 

Ilmaisujen ääripäät 

 

Samaistuttavuuden diskurssissa korostuu ilmaisujen ääripäät negatiivisesta positiiviseen. 

Lisäksi diskurssi rakentuu etenkin positiivisen avoimuuden ympärille. Avoimuus lisää 

ymmärrystä positiivista hyödyistä ja pienentää kuluttajien kynnystä ryhtyä vastaaviin 

toimiin. Seuraava lainaus on hyvä esimerkki siitä, kuinka ilmastoystävällistä asumista 

voidaan konkreettisesti pitää positiivisena ja kuinka siitä keskustellaan avoimesti: 

 

”Kokemukset ovat positiiviset. Jani arvioi, että energiakuluissa on säästetty jo noin 

160 euroa.” (Yhteistyö: Nibe, 1.10.2020.) 

 

Vastakohtana diskurssi rakentuu myös negatiivisuuden ympärille, sillä luonnolle 

haitalliset ratkaisut voidaan esittää mediassa kalliina. Diskurssiin yhdistyy usein vahvasti 

ilmaistut sanat edullinen, halpa ja kallis, jotka kuvaavat toistensa ääripäitä. Ihmisen mieli 

on rakennettu niin, että ääripään sanat saavat aikaan vahvan reaktion, kuten seuraavasta 

lainauksessa voidaan todeta: 

 

”Se tuntui tosi isolta määrältä, ja tulihan se kalliiksikin. Lämmitysöljy maksaa 

vähän yli euron litralta.” (Yhteistyö: Nibe, 13.5.2019.) 
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4.1.2 Syyllistämisdiskurssi 

Syyllistämisdiskurssia rakentuu ekologisen säästämisen ja siihen liittyvän syyllistämisen 

ympärille. Diskurssi sisältää myös heikentävän osatekijän, negatiivisen sävyn, johon 

kuuluu myös käskevä kerrontatapa. Nämä heikentävät osatekijät voivat 

negatiivisuudellaan saada aikaan myös kuluttajalla hylkimisreaktion. 

Syyllistämisdiskurssi on havainnollistettu kuviossa 9. 

 

 

Kuvio 9. Syyllistämisdiskurssi. 

 

Ekologinen säästäminen 

 

Ekologisen säästämisen näkökulma liittyy vahvasti ilmastoystävällisen asumiseen 

liitettyihin ilmastokysymyksiin. Syyllistämisdiskurssilla rakentuu niiden asioiden 

ympärille, joilla pyritään saamaan ihmisiä ajattelemaan omaa energiankulutustaan 

ilmaston näkökulmasta. Myös Ympäristöministeriön (2012, s. 21–22) tutkimuksen 

mukaan tiedostamalla oman kulutuksensa kuluttaja voi vaikuttaa ilmastonmuutoksen 

hillitsemiseen.   

 

Diskurssi korostaa asiantuntijoiden ääntä luotettavuudessa ilmastoystävällisessä 

asumisessa. Artikkeleissa korostuu etenkin yritysten ääni, kun puhutaan uusista 

ratkaisuista energiankulutuksen vähentämisessä. Artikkeleista osa on tehty kaupallisessa 

yhteistyössä sellaisten tahojen kanssa, jotka valmistavat energiatehokkaita ovia, 

ilmalämpöpumppuja tai muita lämmitysratkaisuja. Esimerkkinä voidaan pitää seuraavaa 



49 

lainausta, jossa yhteistyö korostavaa energiatehokkuutta ja sisältävää konkreettisia 

esimerkkejä siitä, paljonko energiaa voidaan milläkin ratkaisulla säästää: 

 

”Lämpöpumppua hyödyntävän kuivausrummun energiankulutus on vain noin 

kolmannes perinteisen huoneilmaa kierrättävän kuivausrummun kulutuksesta.” 

(Meidän Talo, 28.3.2017.) 

 

Negatiivinen sävy 

 

Syyllistämisdiskurssista voidaan erottaa myös heikentävä osatekijä, joka liittyy 

negatiiviseen ja syyttävään sävyyn, jolla keskustellaan kuluttajien aikaan saamista 

päästöistä. Keskusteltaessa ekologisesta säästämisestä, diskurssissa on havaittavissa 

negatiivisia ja syyttäviä sävyjä. Seuraavassa esimerkissä voidaan nähdä, miten kuluttajien 

päätöksiin yritetään vaikuttaa negatiivisella kerronnalla:  

 

”Ilmanlaatu voi olla huonompi pientaloalueella kuin Helsingin keskustassa.” 

(Meidän Talo, 5.2.2014.) 

 

Ilmastonmuutoksesta syyllistäminen sekä asumisen päästöjen korostaminen herättää 

vahvoja tunteita, jotka voidaan yhdistää myös käskevän ilmaisutavan näkökulmaan. 

Usein nämä kaksi asiaa kulkevat rinnakkain, syyllistävä negatiivinen sävy, jonka oletetaan 

herättävän kuluttajien huomio, jonka jälkeen käsketään toteuttamaan toiminto liittyen 

ilmastoystävälliseen asumiseen. Oheiset lainaukset esimerkillistävät, kuinka negatiivista 

ja syyllistävää sävyä on yhdistetty: 

 

”Tavallisen ihmisen ilmastoteoilla ei ole merkitystä. Ei ainakaan pienessä 

Suomessa. Tekisikö mieli ajatella niin? Ei kannata, sillä yksittäisen ihmisen teoilla 

on merkitystä.” (Kotivinkki, 21.9.2015.) 

 



50 

”Noin 70 prosenttia Suomessa syntyvistä ilmastopäästöistä on lähtöisin 

kotitalouksissa tehdyistä valinnoista. Keskivertosuomalaisen hiilijalanjälki on 10 

300 hiilidioksidikiloa vuodessa” (Yhteistyö: Jäspi, 26.3.2020.) 

 

Syyllistämisdiskurssin kerrontatapa on usein käskevä, joka saattaa myös joissakin 

tapauksissa myös heikentää diskurssia. Ilmaukset, joita käytetään ovat usein 

imperatiivisia eli käskeviä, kuten tee, laske, muuta, säästä. Sanavalinnoilla pyritään 

käskemään tai kehottamaan tekemään jotakin omasta arjesta poikkeavaa. Tällä on vahva 

vaikutus siihen, kuinka viesti vastaanotetaan. Käskevällä kerronnalla voidaan korostaa 

jotain tärkeydellä tai vakavuudella, mutta ne voivat negatiivisuudellaan saada aikaan 

myös luotaan työntäviä vaikutuksia. Ohessa kaksi esimerkkiä käskevistä sanamuodoista, 

joita artikkeleissa esiintyy: 

 

”Laske lämmityssäästösi” (Meidän Talo, 17.7.2020.) 
 
”Valitse vihreää energiaa” (Avotakka, 30.4.2019.) 

 

 

4.1.3 Mahdollisuusdiskurssi 

Mahdollisuusdiskurssi korostaa niitä tekijöitä, jotka vievät ilmastoystävällistä asumista 

oikeaan suuntaan. Sen pääsanomana on, että kuluttajien on tehtävä työtä sen eteen, 

että elämä mahdollistetaan myös tuleville sukupolville. Ilmastoystävällinen asumista 

voidaan pitää tulevana tapahtumana ja siksi mahdollisuusdiskurssi muovautuu vahvasti 

tulevaisuuden ympärille monimuotoisen asumisen sekä tekniikan kehityksen kautta. 

Mahdollisuusdiskurssia havainnollistaa kuvio 10. 

 

https://www.sitra.fi/artikkelit/keskivertosuomalaisen-hiilijalanjalki/
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Kuvio 10. Mahdollisuusdiskurssi.  

 

Tulevaisuuden korostaminen 

 

Mahdollisuusdiskurssi vahvistuu etenkin preesensissä olevien verbien avulla, jotka 

ilmaisevat olemassa olevaa tai tulevaa merkitystä. Lisäksi sanoja, tulevaisuus, 

vaihtoehdot sekä mahdollisuus, voidaan pitää diskurssia aktivoivina tekijöinä tekstin 

sisällä. Seuraavassa esimerkissä diskurssi aktivoituu mahdollisuus-sanan myötä: 

 

”Mökkien käytön tehostaminen vuokraamalla poistaisi tarvetta uusien mökkien 

rakentamiseen ja antaisi mahdollisuuksia tehdä vanhoista mökeistä entistä 

energiatehokkaampia.” (Meidän Mökki, 17.7.2020.) 

 

Mahdollisuusdiskurssissa korostuu median sekä asiantuntijoiden ääni ja sen tärkeys 

tulevaisuuden yhteiskunnan hyvinvoinnissa. Myös aiemmat tutkimukset ovat ilmaisseet 

median tärkeyden ja sen, että media on tärkein tiedonlähde, joka muokkaa kuluttajien 

tietoisuutta ilmastonmuutoksesta ja sillä on tärkeä rooli myös julkisella sektorilla 

tehtyjen päätösten tukemisessa (Carvalo, 2010). Artikkeleissa yhdistyy median sekä 

asiantuntijoiden luomat paineet ilmastoystävällisen asumisen korostamisessa.  
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Vaikka mahdollisuusdiskurssi on pohjimmiltaan positiivinen, voidaan siihen yhdistää 

myös negatiivisia, heikentäviä osatekijöitä, kuten toiminnan kiireellisyys. Toisena 

esimerkkinä diskurssia heikentävästä osatekijästä voidaan pitää myös 

syyllistämisdiskurssissa mainittua syyllistävä sävyä, joka pahimmassa tapauksessa 

työntää kuluttajat luotaan. Kiireellisyys pakottaa kuluttajat toimimaan ripeästi, mutta 

toimet voivat jäädä vähäisiksi, mikäli ilmastonmuutosta ja sen aiheuttamia 

ympäristöhaittoja ajatellaan ohimenevänä asiana.  

 

Asumisen monimuotoisuus 

 

Asumisen monimuotoisuutta voidaan kutsua ilmastoystävällisen asumisen 

mahdollistavaksi tekijäksi, joka aktivoi mahdollisuusdiskurssia. Muuttamalla ajatusta 

siitä, että asuminen voi olla erilaista ja erimuotoista voidaan mahdollistaa 

ilmastoystävällisen asumisen toteuttaminen jokaisen kuluttajan omien voimavarojen 

sekä mahdollisuuksien mukaan. Artikkeleissa korostetaan esimerkiksi 

kommuuniasumisen ilmastollisia kuin sosiaalisiakin puolia ja luodaan positiivinen kuva 

erilaisista asumismuodoista. Tämä muuttaa ajatuksia vapautuneempaan suuntaan ja 

tekee perinteistä poikkeavista tavoista hyväksyttävää. Oheinen lainaus esimerkillistää, 

miten asumisen monimuotoisuudesta on keskusteltu artikkeleissa: 

 

”Muutoksen tuulet puhaltavat asumisessa ja vaihtoehtoja omannäköiseen 

elämään on yhä enemmän.” (Meidän Talo, 6.8.2020.) 

 

Kommuuniasumisen lisäksi artikkelit korostavat ekologista elämäntyyliä, johon kuuluu 

kierrätys ja omavaraisuus. Tarkastellessa artikkelien julkaisuajankohtia, voidaan 

huomata, että 2020 julkaistujen artikkelit ovat luoneet erilaisesta elämäntyylistä 

hyväksyttävämpää. Tämän vuoksi mahdollisuusdiskurssin rakentumisessa on nähtävillä 

myös sosiaalisia elementtejä, joka kuvaa nyky-yhteiskunnan suvaitsevaisuuttaa ja 

mahdollistaa erilaisia elämäntyylejä- ja tapoja, kuten oheisesta esimerkistä voidaan 

todeta:  
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”Perhe pyrkii elämään ja asumaan mahdollisimman ekologisesti. Niinpä taloon ei 

ole rakennettu vesivessaa eikä suihkua.” (Kotivinkki, 21.9.2015.) 

 

Rakentamisen ja tekniikan kehitys 

 

Mahdollisuusdiskurssiin kuuluu oleellisesti myös tekniikan kehitys, johon sisältyy myös 

uudenlainen, ilmastoystävällisyyttä korostava rakentaminen. Artikkelit antavat tietoa 

uusista rakennus- ja remontointimenetelmistä ja tuovat esiin uusia tapoja tehdä asioita. 

Diskurssi korostaa tulevaisuuden tekniikoiden tuomia mahdollisuuksia, jotka auttavat 

etenemään kohti ilmastoystävällistä asumista. Artikkelit myös käytännössä kutsuvat 

järjestelmiä, kuten CLT-rakentamista, tulevaisuuden ratkaisuiksi, joka ilmenee 

artikkeleissa seuraavan esimerkin tavoin: 

 

”Olemme pyrkineet minimoimaan muovin käytön ja maksimoimaan 

ekologisuuden ajatuksella, että talo eläisi hyvin pitkään” (Asuntomessut, 

12.7.2018.) 

 

Mahdollisuusdiskurssin ympärille rakentuu teknologian kehityksen vuoksi myös 

helppous. Artikkeleissa kuvaillut teknologia sekä älykkäät ratkaisut mahdollistavat 

helpomman asumisen automaation avulla ja tämä vapauttaa kuluttajan aikaa ja energiaa 

muuhun. Helppous voidaan nähdä myös laukaisevana tekijänä edistää 

ympäristöystävällistä asumista ja sen korostaminen voi pienentää kynnystä 

ilmastoratkaisujen tekemisessä. Diskurssi aktivoituu etenkin automaatiosta 

keskusteltaessa, josta voidaan pitää esimerkkinä seuraavaa lainausta: 

 

”Automatiikka ohjaa lämmitysjärjestelmää niin kodin lämmityksen kuin 

käyttövedenkin osalta.” (Yhteistyö: Nibe, 20.8.2020.) 

 

Diskurssissa korostuu myös visuaalisuus uusia ratkaisuja kohtaan. Teknologia esitellään 

valkoisena, hohtavana ja älykkäänä, mikä lisää kuluttajien mielenkiintoa niitä kohtaan. 
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Remontoidut sekä vastarakennetut talot esitellään siisteinä, vastamaalattuina, 

täydellisinä rakennuksina, joka saa kuluttajat haluamaan vastaavia ratkaisuja itselleen.  

 

 

4.1.4 Valveuttamisdiskurssi 

Valveuttamisdiskurssi rakentuu puutteista ja vajavaisuuksista, joita liittyy 

ilmastoystävälliseen asumiseen. Ilmastoystävällisen asumisen tulevaisuuteen liittyy 

vahvasti positiivisuus, mutta esille tuodaan myös haittoja sekä pelkoja, joita 

ilmastonmuutos voi aiheuttaa. Diskurssi lähestyykin ilmastoystävällistä asumista tiedon 

lisäämisellä, sillä lisäämällä valistuneisuutta ilmastoystävällisen asumisen hyvistä 

puolista, voidaan vaikuttaa kuluttajien tekemiin ratkaisuihin. Myös tutkimusten mukaan 

yksi syy siihen, miksi vastuullisuus ei näy kuluttajien ostopäätöksissä, on tiedon puute 

(Ylikoski, 2010). Valveuttamisdiskurssi on havainnollistettu kuviossa 11.  

 

 

Kuvio 11. Valveuttamisdiskurssi.  
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Kuluttajien tietämättömyys 

 

Artikkelit korostavat kuluttajien tietämättömyyttä kuvailemalla tämänhetkisiä mielikuvia 

asumisesta sekä antamalla valmiita konkreettisia ratkaisuja päästöjen vähentämiseen. 

Samalla tämä viestii siitä, että lähtökohtaisesti kuluttajien tieto koetaan puutteelliseksi. 

Seuraava lainaus esimerkillistää sitä puutteellisuutta, joka aktivoi valveuttamisdiskurssin. 

 

”Moni mökkiläinen saattaa ajatella, että roskien polttaminen on ekologista, mutta 

jäte on aina parempi saada takaisin kiertoon raaka-aineeksi kuin polttaa.” 

(17.7.2020.) 

 

Valveuttamisdiskurssin kerrontatapa painottuu vastaamaan kuvitteellisten kuluttajien 

kysymyksiin, kysymys-vastaus-periaatteella. Tällöin julkaisija olettaa lukijoistaan jotain ja 

antaa kuvan, että kuluttajat eivät tiedä aiheesta, johon annetaan vastauksia. Kuluttajaa 

voidaankin helposti hallita tarjoamalla heille sellaista tietoa, jota he eivät välttämättä 

tarvitse tai halua. Lisäksi kerrontapa voi saada kuluttajan ajattelemaan, että muut 

ajattelevat asioista tietyllä tavalla ja että heidän oma ajatuksensa tai 

ennakkokäsityksensä aiheesta on väärä. Esimerkkinä tällaisesta kysymys-vastaus-

periaatteesta voidaan pitää seuraava lainausta: 

 

”Mitä maalämpö tarkoittaa ja miten maalämpö eroaa muista 

lämmitysmenetelmistä? Asiantuntija vastaa 20 tärkeään kysymykseen 

maalämmöstä, sen tehosta sekä järjestelmän asennuksesta – katso vastaukset 

täältä!” (Meidän Talo, 3.1.2016.) 

  

Diskurssin pääpaino sisältää kuitenkin informatiivista kerrontaa ilmastoystävällisestä 

asumisesta ja sen oletettu tarkoitus on valveuttaa kuluttajia sen hyödyistä. Artikkelit 

sisältävät useita vinkkejä, joita kuluttaja voi konkreettisesti hyödyntää asumisessaan ja 

saa kuluttajat ajattelemaan omaa rooliaan ilmastonmuutoksen torjunnassa.  
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Tiedon ristiriitaisuus 

 

Valveuttamisdiskurssissa korostuu myös ristiriitaisuus. Samaistuttavuus ja 

syyllistämisdiskurssit korostavat taloudellista- sekä ekologista säästämistä. Lisäksi 

artikkelit korostavat ilmastoystävällisen asumisen vähentävän asumiskustannuksia ja 

siihen liittyvien muutosten tuovan turvaa myös kuluttajien taloudellisiin tilanteisiin. 

Tämän valossa ilmastoystävällinen asuminen säästää rahaa, mutta ei oteta huomioon, 

että ilmastoystävällinen elämäntapa on huomattavasti kalliimpaa. Oheinen esimerkki 

havainnollistaa sitä, kuinka ilmastoystävällisiä ratkaisuja esitetään edullisina:  

 

”Poistoilmalämpöpumppu ottaa talteen talon poistoilmaan sitoutunutta lämpöä 

ja sen avulla lämmityskustannuksissa voi säästää 40–50 prosenttia.” (Yhteistyö: 

Nibe 5.4.2019.) 

 

Erilaisia lämmitysmuotoja markkinoidaan edullisina ratkaisuina ja esimerkiksi 

korostetaan sitä, miten kuluissa voidaan säästää vaihtamalla uuteen. Uudet ratkaisut 

maksavat kuitenkin useita tuhansia euroja ja säästö on konkreettinen vasta vuosien 

päästä. Näin ollen ilmastoystävälliset ratkaisut eivät välttämättä ole alemman 

sosiaaliluokan saavutettavissa. On otettava huomioon, että hinnan edullisuus on 

suhteellista ja se riippuu jokaisen talouden taloudellisesta tilanteesta. Seuraava lainaus 

on esimerkki siitä, kuinka ristiriitaisuus aktivoituu artikkeleissa: 

 

”Asennuksineen maalämpöön siirtymisestä saa pulittaa 20 000–30 000 euroa. 

Säästö energiankulutuksessa sähkö- tai öljylämmitykseen verrattuna on kuitenkin 

niin suuri, että investoinnin takaisinmaksuaika jää yleensä alle kymmeneen 

vuoteen.” (Meidän Talo, 14.11.2018.) 

 

Valveuttamisdiskurssi rakentuu myös yleistävyyden ympärille ja näin ollen pyrkii 

laittamaan kaikki kuluttajat samaan muottiin ajattelematta taloudellisia tai sosiaalisia 

asemia. Tämä ajaa kuluttajat eriarvoiseen asemaan ja samalla luodaan lisää paineita 
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toimia ilmastoystävällisesti, vaikka kaikilla ei siihen ole mahdollisuuksia. Tämän vuoksi 

diskurssia voidaankin pitää ristiriitaisena, sillä vaikka artikkeleissa korostuu ajatus, että 

kaikki voivat vaikuttaa, ovat ilmastoystävällisen ratkaisut huomattavan kalliita.   

 

Teknologian haitat 

 

Valveuttamisdiskurssiin liittyvä tiedon puute voi johtaa uusien teknologioiden luomiseen. 

Mahdollisuus diskurssi korosti teknologian tuomia mahdollisuuksia ja sitä voidaankin 

pitää positiivisena ja ilmastoystävällisen asumisen apukätenä, mutta se voi 

äärimmäisissä tapauksissa olla myös haitallista sen vaikeakäyttöisyyden vuoksi. Lisäksi 

tekniikoita sekä teknologiaa ei ole tutkittu tarpeeksi, tai siihen liittyvää tietoa ja 

tutkimuksia voidaan pitää puutteellisina, kuten seuraavasta esimerkistä voidaan todeta: 

 

”Täydellisen energiaviisas ja asukkaansa tunteva älykoti voi äärimmillään olla 

kauhukuva: uuden ajan kummitustalo, jota asukas ei ymmärrä eikä hallitse.” 

(Kotivinkki, 8.1.2020.) 

 

Älykotien vastapainoksi onkin muodostunut yksinkertaisuus sekä minimalismi, jotka 

korostavat sitä, että kuluttajat pärjäävät vähällä materialla ja teknologialla. Miettimällä 

kulutusta ja korostamalla kierrätystä sekä ekologista elämäntapoja voidaan vaikuttaa 

pitkällä aikavälillä ilmastopäästöihin ja samalla myös tulevien sukupolvien 

elinolosuhteisiin. 

 

 

4.2 Yhteenveto ilmastoystävällisen asumisen diskursseista 

Tutkimuksessa tarkasteltiin Meillä Kotona- verkkoportaalin artikkeleita aikavälillä 2013–

2020 ja näiden pohjalta luotiin neljä ilmastoystävällisen asumisen diskurssia. Nämä 

diskurssit nimettiin samaistumisdiskurssiksi, syyllistämisdiskurssiksi, 

mahdollisuusdiskurssiksi sekä valveuttamisdiskurssiksi. Näissä diskursseissa luotiin 

mielikuvaa ilmastoystävällisestä asumisesta.  
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Samaistuttavuusdiskurssi muokkaa mielikuvia siitä, millaista elämää ilmastoystävällisellä 

asumisella voidaan saavuttaa. Diskurssi muodostaa kuluttajille sosiaalisia paineita, joka 

korostuu tavallisten kuluttajien käyttönä mediassa. Kuluttajille halutaan antaa kuva siitä, 

mitä muilla mahdollisesti on. Tätä tukee myös diskurssin taloudellisen säästämisen 

näkökulma, jonka mukaan varallisuus ja säästäminen luovat samaistuttavuuden 

sosiaalisia paineita kuluttajille. Samaistuttavuusdiskurssiin voidaan yhdistää myös 

mielleyhtymät onnellisuuden ja ilmastoystävällisen ratkaisun välillä.  Diskurssissa 

korostuu ilmaisujen ääripäät negatiivisesta positiiviseen. Lisäksi diskurssi rakentuu 

etenkin positiivisen avoimuuden ympärille, mikä lisää kuluttajien halua ryhtyä 

ilmastotoimiin. Vaikka diskurssi on vahvasti positiivinen, on siinä nähtävissä heikentäviä 

osatekijöitä. Diskurssi vahvistuu sanoista halpa, kallis ja edullinen, jotka saavat 

kuluttajissa aikaan vahvan reaktion.  

 

Syyllistämisdiskurssi puolestaan muokkaa syyllistävällä kerrontatavallaan negatiivisia 

mielikuvia ilmastoystävällisestä asumisesta ja ne voivat herättää kuluttajassa 

voimakkaita tunteita. Diskurssissa on havaittavissa vahva negatiivinen sävy, jota 

korostetaan ekologisen säästämisen näkökulmalla. Negatiivisella ja syyttävällä 

kerrontatavalla syyllistetään kuluttajia ilmastonmuutoksesta ja asumisen päästöistä, joka 

saa kuluttajissa aikaan vahvoja tunteita. Voimakkaat tunteet voivat vaikuttaa kuluttajan 

tekemiin päätöksiin tai vaihtoehtoisesti asenne ilmastotekoja kohtaan voi muuttua 

negatiiviseksi.  

 

Mahdollisuusdiskurssi korostaa helppoutta luoden mielikuvia siitä, että 

ilmastoystävällinen asuminen on tulevaisuudessa yksinkertaisempaa. Diskurssissa 

korostuu tulevaisuus sekä siihen liittyvät osatekijät, kuten teknologia. Teknologia 

mahdollistaa uudenlaisen asumisen ja tulevaisuudessa ilmastoystävällinen asuminen 

sekä siihen liittyvä helppous. Helppoutta voidaan pitää vahvana ilmastoystävälliseen 

asumiseen vaikuttavana tekijänä. Lisäksi diskurssissa on nähtävillä sosiaalisia 

elementtejä, jotka korostavat erilaisuutta ja avarakatseisuutta erilaista asumista kohtaan. 

Nämä tekijät luovat mielikuvia ilmastoystävällisen asumisen suvaitsevaisuudesta ja 
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avoimuudesta. Diskurssi korostaa erilaisuutta sekä avarakatseisuutta myös uusia 

asumismuotoja kohtaan. Lisäksi nähtävillä on yhteiskunnan sosiaalisia elementtejä, jotka 

kuvaavat nyky-yhteiskunnan suvaitsevaisuuttaa ja mahdollistaa erilaisia elämäntyylejä- 

ja tapoja. Myös mahdollisuusdiskurssiin voidaan yhdistää heikentävä osatekijä, 

kiireellisyys. Kiireellisyyden korostaminen pakottaa kuluttajat toimimaan ripeästi, mutta 

toimet voivat jäädä vähäisiksi, mikäli ilmastonmuutosta ja sen aiheuttavat 

ympäristöhaittoja ajatellaan ohimenevänä asiana. 

 

Valveuttamisdiskurssi korostaa ja muokkaa mielikuvia tietämättömyydestä. Kuluttajat 

voivat ajatella, että heidän pitäisi tietää enemmän tai heidän ajatustapansa on väärä. 

Diskurssi liittyy vahvasti tiedon lisääminen, jota korostetaan kuluttajien 

tietämättömyyden kautta. Kuluttajien tieto koetaan tällä hetkellä puutteelliseksi ja siksi 

valistava tieto ilmastoystävällisen asumisen hyvistä puolista on tärkeää. Tilanne voi 

kuitenkin johtaa siihen, että kaikki kuluttajille tarjottava tieto ei ole sellaista, jota he 

tarvitsevat tai haluavat. Lisäksi diskurssi kerää kaikki kuluttajat yhteen ajattelematta 

heitä yksilöinä, joka voi saada aikaan mielikuvia yleistävyydestä. Tietämätön 

kerrontatapa voi lisäksi laukaista kuluttajissa ajatuksia siitä, että heidän pitäisi tietää 

enemmän tai heidän ajatustapansa on väärä. Tarjottu tieto voi olla myös ristiriitaista, sillä 

ilmastoystävällisestä asumisesta keskustellaan eri tavoilla. Valveuttamisdiskurssi 

rakentuu pitkälti myös yleistävyyden ympärille ja näin ollen pyrkii laittamaan kaikki 

kuluttajat samaan asemaan ajattelematta eri taloudellisia tai sosiaalisia tilanteita. Tämä 

voi ajaa kuluttajat eriarvoiseen asemaan ja samalla luodaan lisää paineita toimia 

ilmastoystävällisesti, vaikka kaikilla ei siihen ole mahdollisuuksia. 

 

Diskurssien yhteenvedosta voidaan todeta, että median luomat mielikuvat 

ilmastoystävällisestä asumisesta voivat sisältää positiivisia sekä negatiivisia osatekijöitä. 

Aiemmat tutkimukset myös osoittavat, että mielikuvat ovat tunnepohjaisia. 

Tunnepohjainen suhtautuminen johonkin asiaan määrittää sen, onko siitä aiheutuva 

mielikuva positiivinen vai negatiivinen (Rope & Mether, 2001, s. 14.) Tämän vuoksi 
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diskurssit on lisätty seuraavaan nelikenttään (kuvio 12.), joka sisältää positiivisuuden, 

negatiivisuuden, tiedon sekä tunteet.  

 

Kuvio 12. Ilmastoystävällisen asumisen diskurssien nelikenttä. 

 

Nelikentästä voidaan huomata, että missään diskurssissa ei korostu pelkkä positiivisuus, 

vaan kaikissa on havaittavissa myös negatiivisia tekijöitä.  Etenkin syyllistämisdiskurssi 

sekä valveuttamisdiskurssi korostavat negatiivisia mielikuvia, jotka voivat vaikuttaa 

kuluttajan tekemiin päätöksiin tai vaihtoehtoisesti asenne ilmastotekoja kohtaan voi 

muuttua negatiiviseksi.  

 

Mahdollisuusdiskurssia voidaan pitää negatiivisista osa-alueista huolimatta positiivisena, 

sillä se korostaa erilaisia elämäntyylejä- sekä tapoja luoden merkittäviä mielikuvia 

ilmastoystävällisestä asumisesta. Korostamalla näitä tekijöitä voidaan vaikuttaa 

kuluttajan mielikuviin suvaitsevaisuuteen ja avoimuuteen erilaisuutta kohtaan. Samalla 
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voidaan muuttaa ennakkoluuloja ja asenteita tehden ilmastoystävällisestä sosiaalisesti 

hyväksyttävämpää. Näillä tekijöillä on mahdollisesti positiivisia vaikutuksia myös muilla 

yhteiskunnan osa-alueilla. 

 

Toinen varteenotettava huomio on se, että kaikki löydetyt mielikuvat ovat pitkälti 

tunnepohjaisia. Ilmastoystävällisyyteen yritetään vaikuttaa herättämällä tunteita 

kuluttajassa. Etenkin samaistuttavuusdiskurssissa havaittiin selkeitä yhtymäkohta 

tunteisiin. Diskurssi vahvistaa mielleyhtymiä onnellisuuden ja ilmastoystävällisen 

asumisen välillä. Lisäksi vetoamalla muihin kuluttajiin, pyritään luomaan kateutta tai 

mahdollista sosiaalista painetta, joka muuttaa kuluttajan käyttäytymistä 

ilmastoystävällisempään suuntaan. Myös syyllistämisdiskurssilla pyritään vaikuttamaan 

kuluttajan mielikuviin. Negatiivisella, syyttävällä kerrontatavalla voidaan herättää 

kuluttajassa voimakkaita tunteita, joiden toivotaan laukaisevan toimia ilmaston 

muuttamiseksi. 

 

 

4.3 Diskurssit eri asumisen medioissa 

Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää, millaisia mielikuvia ilmastoystävällisestä 

asumista luodaan diskursiivisesti asumisen medioissa. Tutkimuksen kolmas tavoite liittyy 

median rooliin ilmastoystävällisten mielikuvien luomisessa. Tutkimuksessa tutkittiin 

verkkoportaalin eri asumismedioita ja vertailtiin niiden muodostamia ilmastoystävällisen 

asumisen diskursseja keskenään. Tällöin saatiin käsitys siitä, mitkä diskurssit korostuvat 

tietyissä asumisen medioissa.  

 

Viimeisen kymmenen vuoden aikana (2013–2020) julkaistuja ilmastoystävälliseen 

asumiseen liittyviä artikkeleita löytyi Meillä Kotona- verkkoportaalista yhteensä 60 

kappaletta. Artikkeleita on julkaistu A-lehtien asumisen medioissa, kuten Meidän Talo, 

Meidän Mökki, Kotivinkki sekä Avotakka. Eniten ilmastoystävällisestä asumisesta 

kertovia artikkeleita on julkaissut Meidän Talo, yhteensä 20 kappaletta. Määrä on suuri 

verrattuna muihin A-lehtien asumisen medioihin.  
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Huomion arvoista on myös se, että tutkimuksen aineisto sisälsi eniten yhteistyötahojen 

artikkeleita. Tutkimuksessa yhteistöiksi kutsutaan yhteistyöyritysten kirjoittamia 

artikkeleita tuotteista tai palveluista, jotka liittyvät ilmastoystävälliseen asumiseen tai 

rakentamiseen. Artikkelit on kirjoitettu niin, että varsinaista mainontaa on vaikeaa 

huomata ja maininta yrityksen tuotteista on usein vähäistä. Yhteistyöartikkeleita oli 

kaiken kaikkiaan 22 kappaletta. Oheinen lainaus esimerkillistä mainonnan käytön 

artikkeleissa:  

 

”Lujakodeissa ympäristönäkökohdat on huomioitu suunnittelussa, 

materiaalivalinnoissa sekä itse rakentamisessa. Uudet kodit ovat 

energiatehokkaita, vedottomia ja miellyttäviä asua.” (Yhteistyö: Lujakoti,  

28.11.2018.) 

 

Aineisto sisälsi myös kolme sellaista julkaisua, joiden julkaisijana ei ole mikään A-lehtien 

asumismedioihin kuuluva julkaisija. Julkaisut ovat tutkimuksia, joista toinen liittyy 

kommuuniasumiseen ja toinen suomalaisten asuntoratkaisuihin. Lisäksi aineistoon 

kuului artikkeli, joka kertoo Avotakka- ja Meidän Mökki- medioiden toimituspäällikön 

talonrakennusprojektista. Tässä tutkimuksessa kaikki kolme artikkelia on yhdistetty 

tutkimuksessa Meillä Kotona- verkkoportaalin alle, sillä niitä ei ole julkaistu missään 

varsinaisessa A-lehtien asumisen mediassa.  

 

Lähes kaikissa tutkimuksen artikkeleissa korostui jokin neljästä ilmastoystävällisen 

asumisen diskurssista. Kuvioon 13. on koottu taulukko diskurssien määrällisistä 

esiintyneisyyksistä Meillä Kotona-verkkoportaalissa. 

 

https://www.lujakoti.fi/uusi-koti/
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Kuvio 13. Diskurssit eri asumisen medioissa. 

 

Ottaen huomioon kaikki asumisen mediat, voidaan huomata, että ilmastoystävällisen 

asumisen diskursseista eniten esiintyi mahdollisuusdiskurssia, yhteensä 34 artikkelissa. 

Mahdollisuusdiskurssi korostaa niitä tekijöitä, jotka vievät ilmastoystävällistä asumista 

oikeaan suuntaan. Sen keskeisenä teemana on, että kuluttajien on tehtävä työtä sen 

eteen, että elämä mahdollistetaan myös tuleville sukupolville. Toisin sanoen 

mahdollisuusdiskurssi aktivoituu artikkeleissa silloin, kun keskustellaan 

ilmastoystävällisistä ratkaisuista.  

 

Meidän Talon sekä Meidän Mökin julkaisemissa artikkeleissa diskurssit jakautuvat varsin 

tasaisesti, mutta eniten esiintyy mahdollisuusdiskurssia. Mahdollisuusdiskurssi korostaa 

tulevaisuuden tekniikoiden tuomia mahdollisuuksia, jotka auttavat etenemään kohti 

ilmastoystävällistä asumista. Tätä esiintuovat artikkelit, jotka antavat tietoa uusista 

rakennus- ja remontointimenetelmistä ja tuovat esiin uusia tapoja tehdä asioita. Myös 

Meidän Talon päätoimittajan Brandtin (a.e) mukaan media keskittyy etenkin 

asiantunteviin ohjeisiin sekä vinkkeihin. Median kohderyhmänä ovat kuluttajat, jotka 

suunnittelevat suurta tai pientä remonttia. Meidän Mökkiä kuvataan taas 

tiedonlähteeksi, joka tarjoaa vinkkejä mökkeilyyn ympäri vuoden (Nevaluoma, a.e).  

 

Meidän Talon sekä Meidän Mökin ohella, myös Avotakassa korostui 

mahdollisuusdiskurssi. Jokaisessa Avotakan julkaisemassa artikkelissa oli nähtävillä 

mahdollisuusdiskurssiin liitettäviä teemoja. Mahdollisuusdiskurssi korostaa erityisesti 

ekologista elämäntyyliä, johon kuuluu kommuuniasuminen, kierrätys ja omavaraisuus. 
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Lisäksi mahdollisuusdiskurssin rakentumisessa on nähtävillä myös sosiaalisia 

elementtejä, joka kuvaa nyky-yhteiskunnan suvaitsevaisuuttaa ja mahdollistaa erilaisia 

elämäntyylejä- ja tapoja. Avotakka onkin Suomen suosituin sisustamisen erikoislehti, 

jossa esitellään asukkaiden näköisiä koteja, joissa yhdistyy uutta ja vanhaa. Lisäksi media 

suosittelee avoimesti tekemään kestäviä ja kohtuuhintaisia valintoja, jotta maapallon 

elinolosuhteet pysyvät ihanteellisina myös tuleville sukupolville. (Nevaluoma, a.e.) 

 

Kotivinkki oli ainoa Meillä Kotona- verkkoportaalin asumisen media, jonka julkaisemissa 

artikkeleissa esiintyi kaikissa valveuttamisdiskurssia. Valveuttamisdiskurssi korostaa 

informatiivista kerrontaa ilmastoystävällisestä asumisesta ja sen oletettu tarkoitus on 

valveuttaa kuluttajia sen hyödyistä. Kotivinkki on nimensä mukaisesti media, joka tarjoaa 

vinkkejä elämän eri osa-alueella ja jonka tarkoituksena on tarjota ajatuksia, jotka 

pysäyttävät ajattelemaan (Kontula, a.e.). Lehden tarkoitus tukee myös 

valveuttamisdiskurssin kerrontatapaa, sillä se painottuu vastaamaan kuvitteellisten 

kuluttajien kysymyksiin, kysymys-vastaus- periaatteella. 

 

Diskurssien esiintyneisyyttä tarkasteltaessa voidaan huomioida, että Meillä Kotona 

artikkeleissa esiintyi mahdollisuusdiskurssia, mutta myös valveuttamisdiskurssia. Toinen 

huomioitava seikka on se, ettei samaistuttavuusdiskurssia ei esiintynyt lainkaan Meillä 

Kotona- julkaisemissa artikkeleissa. On kuitenkin otettava huomioon, että kyseiset 

artikkeleita oli määrällisesti vain kolme ja ne ovat lähtökohtaisesti eri medioiden 

julkaisemia. Tämän vuoksi on vaikea arvioida, millaisia diskursseja vastaavissa 

artikkeleissa voisi yleisemmin esiintyä.  

 

Määrällisesti vähiten esiintyi syyllistämisdiskurssia, yhteensä 17 artikkelissa. 

Syyllistämisdiskurssissa korostui syyllistävä sävy, jolla pyritään saamaan ihmisiä 

ajattelemaan omaa energiankulutustaan ilmaston näkökulmasta. Syytä diskurssin 

vähäisyydelle voidaan selittää sille omaisella negatiivisella kerrontatavalla, jota ei 

yleisesti ole nähtävillä mediassa.  
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5 Johtopäätökset 

Viimeisessä pääluvussa kootaan yhteen tutkimuksen keskeiset tulokset. Kappaleessa 

käydään myös läpi tutkimuksen tuloksista esiin nousseita teoreettisia implikaatioita ja 

yhteiskunnallisia suosituksia. Lopuksi syvennytään rajoitteisiin ja esitetään 

jatkotutkimusehdotuksia. 

 

 

5.1 Tutkimuksen keskeiset tulokset 

Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, millaisia mielikuvia asumisen mediat luovat 

ilmastoystävällisestä asumisesta. Tarkastelun kohteena oli Meillä Kotona-nimisen 

verkkoportaalin artikkelit. Tutkimuksella pyrittiin saamaan selville, millaisia mielikuvia 

ilmastoystävällisestä asumisesta luodaan diskursiivisesti asumisen medioissa ja mikä on 

median rooli niiden luomisessa.  

 

Tutkimuksen ensimmäisenä tavoitteena oli rakentaa teoreettinen viitekehys, jonka 

tarkoituksena on syventää tietoa siitä, millainen rooli medialla on ilmastoystävällisten 

mielikuvien rakentamisessa ja sitä kautta kuluttajien päätöksenteossa. Tällä tavoitteella 

haluttiin luoda teoreettinen ymmärrys tutkittavasta aiheesta.  

 

Teorian ensimmäisessä alaluvussa tutustuttiin ilmastoystävälliseen kuluttajaan ja siihen, 

mitkä tekijät vaikuttavat ilmastoystävällisiin valintoihin ja millaista on ilmastoystävällinen 

asuminen suomalaiskodeissa. Aiempien tutkimusten perustella voidaan todeta, että 

asuminen on yksi suomalaisten suurin hiilipäästöjen lähde. Kuluttajalla on kuitenkin 

useampia tapoja vaikuttaa päästöjen vähentämiseen. Kuten teoreettisessa osuudessa 

todettiin, näihin päätöksiin vaikuttavat sosiaalikulttuuriset tekijät, kuten sosiaalisten 

toimien noudattaminen, sosiaalinen identiteetti ja vertaisvaikutus. Lisäksi päätöksiin 

vaikuttavat myös kuluttajaa ympäröivät ihmiset, yritykset ja organisaatiot ja niiden 

käyttäytyminen. (Miller & Buys, 2013; Ympäristöministeriö, 2012, s. 21–22.; 

Lounasheimo ym. 2021; Piroschka Otte, 2021; Sitra, 2011.) 
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Toisessa alaluvussa tarkasteltiin mielikuvia käsitteellisesti sekä tutkittiin niiden 

vaikutusta markkinointiin. Itse mielikuvia voidaan pitää ihmisten kokemusten, tietojen, 

asenteiden, tuntemusten ja uskomusten summana, jotka muodostuvat ajattelun 

tuloksena. Mielikuvia voidaan pitää oleellisena osana kuluttajien tapojen ja tottumusten 

muuttamista ja niillä vaikutusta myös hiilipäästöjen vähentämisessä. Medialla onkin 

mahdollisuus vaikuttaa kuluttajien mielikuviin tarjoamalla kuvallisia, sanallisia tai 

kuulollisia ärsykkeitä. (Rope & Mether, 2001, s. 14, 42; Karvonen, 1999, s. 18.) 

 

Kolmannessa alaluvussa korostettiin median roolia ilmastokriisissä. Mediaa voidaankin 

siksi pitää merkittävänä tiedon välittäjänä ja sillä on kyky luoda ja vahvistaa mielipiteitä. 

Ilmastoviestinnän tarkoituksena on tiedottaa ilmastokriisistä, jotta kuluttajat voivat 

saada tietoa ongelman luonteesta. Huomion arvoista on se, että aiemman tutkimuksen 

pohjalta voidaan todeta, että median tehtävänä on koota yhteen asiantuntijoiden 

tutkimukset virallisista lähteistä, jotta kuluttajat saisivat ajankohtaista tietoa 

ilmastonmuutoksesta ja sen ehkäisystä. (Karvonen, 1999, s. 18, 22; Egan Sjölander, 2021; 

Carvalo, 2010; Media-alan tutkimussäätiö, 2022; Prestlin, 2020.) 

 

Diskurssianalyysin avulla pyrittiin vastaamaan tutkimuksen toiseen tavoitteeseen eli 

millaisia diskursseja asumisen mediat muodostavat ilmastoystävällisestä asumisesta.  

Tutkimuksen aineistona käytettiin Meillä Kotona- nimisen verkkoportaalin artikkeleita 

liittyen ilmastokestävään asumiseen ja sen aiheuttamaan hiilijalanjälkeen, 

energiaystävälliseen rakentamiseen sekä remontointiin tai kodin energiatehokkaaseen 

automaatioon ja tekniikkaan. Diskurssianalyysin avulla pyrittiin löytämään 

verkkoportaalin artikkeleista teemoja ja puhetapoja, tulkitsemalla kieltä, sen piirteitä 

sekä sen merkityksiä. Tarkoituksena oli tunnistaa merkitykset, joita teksti edustaa 

suhteessa tutkimusongelmaan. 

 

Samaistuttavuusdiskurssi luo mielikuvia siitä, millaista elämää voidaan saavuttaa 

asumalla ilmastoystävällisesti. Tämä voi luoda kuluttajille sosiaalista painetta samaistua 
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muihin. Lisäksi tähän diskurssiin yhdistyy vahvasti mielleyhtymät onnellisuuden ja 

ilmastoystävällisen asumisen välillä.  

 

Syyllistämisdiskurssi puolestaan luo syyllistävällä kerrontatavallaan negatiivisia 

mielikuvia ilmastoystävällisestä asumisesta ja ne voivat herättää kuluttajassa 

voimakkaita tunteita. Voimakkaat tunteet voivat vaikuttaa kuluttajan tekemiin päätöksiin 

tai vaihtoehtoisesti asenne ilmastotekoja kohtaan voi muuttua negatiiviseksi. 

 

Mahdollisuusdiskurssi korostaa helppoutta luoden mielikuvia siitä, että 

ilmastoystävällinen asuminen on tulevaisuudessa yksinkertaisempaa. Lisäksi diskurssissa 

on nähtävillä sosiaalisia elementtejä, jotka korostavat erilaisuutta ja avarakatseisuutta 

erilaista asumista kohtaan. Nämä tekijät luovat mielikuvia ilmastoystävällisen asumisen 

suvaitsevaisuudesta ja avoimuudesta.  

 

Valveuttamisdiskurssi luo mielikuvia tietämättömyydestä. Kuluttajat voivat ajatella, että 

heidän pitäisi tietää enemmän tai heidän ajatustapansa on väärä. Diskurssi kerää kaikki 

kuluttajat yhteen ajattelematta heitä yksilöinä, joka saa aikaan mielikuvia yleistävyydestä.  

 

Tehdyn diskurssianalyysin perusteella voidaan todeta, että ilmastoystävällisen asumisen 

mielikuvat eivät ole vain positiivisia. Useammassa diskurssissa on nähtävissä negatiivisia 

tekijöitä, joilla voi olla käänteinen vaikutus ilmastoystävällisen asumisen luomiin 

mielikuviin. Tällä voi olla vaikutuksia kuluttajan asenteeseen ilmastotekoja kohtaan. 

Tutkimuksen perusteella toinen varteenotettava huomio on se, että kaikki diskurssit ovat 

jollain asteella tunnepohjaisia. Rakennetuilla mielikuvilla voidaan vaikuttaa tunteisiin ja 

sitä kautta kuluttajan päätöksentekoon.  

 

Kolmantena eli viimeisenä tavoitteena oli selvittää, mikä on asumisen median rooli 

mielikuvien rakentajana. Tavoite saavutettiin tutkimalla verkkoportaalin eri asumisen 

medioita ja vertailemalla näiden muodostavia diskursseja keskenään. Tällöin 

muodostettiin käsitys siitä, mitkä diskurssit korostuvat tietyissä asumisen medioissa.  
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Tutkimuksessa selvisi, että ilmastoystävällisen asumisen diskursseista määrällisesti 

eniten esiintyi mahdollisuusdiskurssia, joka luo mielikuvia ilmastoystävällisen asumisen 

helppoudesta, suvaitsevaisuudesta sekä avoimuudesta. Tästä voidaan päätellä, että 

asumisen mediat pyrkivät muokkaamaan kuluttajien tietoisuutta ja tuomaan esiin niitä 

mahdollisuuksia, joita yksittäinen kuluttaja voi tulevaisuudessa tehdä yhteiskunnan 

eteen.  

 

Tutkittaessa verkkoportaalin eri asumismedioita ja vertailtaessa niiden muodostamia 

ilmastoystävällisen asumisen diskursseja keskenään, voitiin huomata, että Kotivinkki oli 

ainoa Meillä Kotona- verkkoportaalin asumisen media, jonka julkaisemissa artikkeleissa 

kaikissa esiintyi valveuttamisdiskurssia. Tutkimuksen mukaan Valveuttamisdiskurssi luo 

mielikuvia tietämättömyydestä ja yleistävyydestä. Kaikissa Kotivinkin julkaisemissa 

artikkeleissa korostui valveuttamiseen liittyvät seikat sekä informatiivinen kerrontatapa, 

jonka tarkoituksena on valveuttaa kuluttajia ilmastoystävällisen asumisen hyödyistä. 

Näin ollen Kotivinkkiä voidaan pitää informatiivisena asumisen mediana, joka täyttää 

tehtävänsä ollen tärkeässä roolissa informatiivisessa ilmastoviestinnässä.  

 

 

5.2 Teoreettiset implikaatiot ja yhteiskunnalliset suositukset 

Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, millaisia mielikuvia asumisen mediat luovat 

ilmastoystävällisestä asumisesta. Tutkimuksen teoreettiset lähtökohdat esiteltiin 

teoreettisessa viitekehyksessä ja empiiristen tulosten yhteenveto käsiteltiin tutkimuksen 

keskeisissä tuloksissa. Seuraavaksi syvennytään teoreettisiin implikaatioihin, jonka 

jälkeen annetaan tutkimukseen liittyviä yhteiskunnallisia suosituksia. 

 

Mielikuvia ja mediaa on tutkittu yksittäisinä osa-alueina runsaasti, mutta näitä teemoja 

ei ole yhdistetty etenkään ilmastoystävällisen asumisen näkökulmaan.  Tämän vuoksi 

tutkimuksen hyöty koskee näiden teemojen yhdistämistä. Monet tutkimukset 

peräänkuuluttavat median roolia ilmastokriisissä ja mahdollisuutta vaikuttaa kuluttajien 

mielikuviin tarjoamalla kuvallisia, sanallisia tai kuulollisia ärsykkeitä. Nämä ärsykkeet 
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voivat taas muodostaa mielikuvia, joihin vaikuttavat kuluttajan kokemukset, tiedot, 

arvot sekä asenteet. (Egan Sjölander, 2021; Brüggemann & Engesser, 2014; Hasen ym. 

2021; Karvonen, 1999, s. 18; Rope & Mether, 2001, s. 61–62.)  

 

Moni aikaisempi tutkimus onkin kiinnittänyt huomiota tunteiden rooliin mielikuvien 

rakentajana ja sitä voidaankin pitää yhtenä arvoihin liittyvänä tekijänä, jolla on 

oleellinen vaikutus mielikuvien muodostumiseen (Isohookana, 2007, s. 20; Rope, 2005, 

s. 179; Holmes ym., 2009). Myös tutkimus on korostanut tunteiden ja niihin 

vaikuttamisen roolia. Tutkimuksen tuloksista voidaan päätellä, että kaikki 

ilmastoystävällisen asumisen mielikuvat ovat jollain asteella tunnepohjaisia.  

 

Seuraavaksi käydään läpi perustelut ja suositukset, jotka liittyvät tutkimuksen käyttöön 

yhteiskunnalisessa kontekstissa. Tutkimuksen alussa todettiin, että ilmastonmuutosta 

voidaan pitää yhteiskunnallisesti tärkeänä käsitteenä, sillä se on siirtynyt kaukaisesta 

riskistä olemassa olevaan kriisiin, joka vaatii systeemistä sopeutumista kaikilla 

yhteiskunnan tasoilla ja monilla elämänaloilla. Tämän vuoksi tutkimus on ajankohtainen 

ja liittyy yhteiskunnallisesti tärkeään aiheeseen. 

 

Suurimpana ilmastonmuutoksen edistäjänä voidaan pitää asumisesta syntyviä 

hiilipäästöjä. Jokaisella kuluttajalla on kuitenkin mahdollisuus osallistua päästöjen 

vähentämiseen muuttamalla omaa toimintaansa. Tämän vuoksi kuluttajia tulee valistaa 

ja informoida ilmastoystävälliseen asumiseen liittyvistä konkreettisista hyödyistä, joilla 

mahdollistetaan maapallon elinolot vielä tuleville sukupolville.  

 

Tutkimuksessa on useamman kerran todettu, että medialla tärkeä rooli 

ilmastonmuutoksen torjunnassa. Tämän vuoksi tutkimus keskittyy mediaan 

ilmastoystävällisten mielikuvien rakentajana. Tutkimuksessa korostettiin negatiivisia 

mielikuvia, sillä ne voivat saada aikaan päinvastaisen reaktion kuluttajassa. Tämän 

vuoksi median tulisi kiinnittää huomioita tapoihin, jolla se viestii ilmastoystävällisestä 

asumisesta. Vaikka kuluttajat tarvitsevat tietoa ja neuvoja, ei informaation tule olla 
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syyllistävää. Lisäksi tietämättömyyden korostaminen sekä yleistävä asenne voivat 

laukaista kuluttajassa negatiivisen reaktion, joka aikaan saa sen, että ilmastoystävällistä 

asumista ei pidetä tärkeänä.   

 

 

5.3 Rajoitteet ja jatkotutkimusehdotukset 

Tutkimuksessa on syvennetty ymmärrystä siitä, millaisia mielikuvia asumisen mediat 

luovat ilmastoystävällisestä asumisesta. Seuraavaksi tarkastellaan tutkimuksen 

rajoituksia ja esitetään jatkotutkimusehdotuksia. Tutkimuksessa käytettiin DeCarbon-

Home- hankkeeseen hankittua media-aineistoa ilmastoystävällisestä asumisesta. 

Aineiston hankintaan on käytetty tiettyjä hakusanoja ja niiden yhdistelmiä, jotta on 

löydetty mahdollisimman laajasti artikkeleita liittyen asumiseen, päästöihin ja 

ilmastonmuutokseen. On kuitenkin huomioitava, että hakusanojen käyttö on saattanut 

jättää yksittäisiä artikkeleita aineiston ulkopuolelle.  

 

Lisäksi rajoituksena voidaan pitää yhteistöiden suurta määrää aineistossa. Aineisto sisälsi 

eniten yhteistyössä tehtyjä artikkeleita, jotka koostuivat ilmastoystävällisiä tuotteita tai 

palveluita tarjoavien yritysten mainoksista joko suorasti tai niin, että varsinaista 

mainontaa oli vaikea huomata. Nämä artikkelit oli kuitenkin rakennettu niin, että ne 

antoivat tietoa ilmastoystävällisestä asumisesta, joten niitä voidaan pitää relevantteina 

tarkasteltaessa asumismedioiden luomia mielikuvia.   

 

Laadulliselle tutkimukselle on ominaista tutkijan vaikutus tuloksiin. Tämä näkyy 

tutkimuksessa mielikuvien tulkinnan moniulotteisuutena. Toisen mielikuvia on lähes  

mahdotonta tutkia tarkasti, joten aineiston pohjalta koottuja tutkimuksen tuloksia 

voidaan pitää tutkijan subjektiivisina näkemyksinsä. 

 

Mielikuvien muodostumisen kannalta oleellinen tekijä on positiivisten tunteiden 

rakentaminen. Tutkimuksen tulokset kuitenkin osoittavat, että ilmastoystävällinen 

asuminen luo myös negatiivia mielikuvia. Tämän vuoksi tutkimustuloksia voisi jalostaa 
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tutkimalla, miten löydetyt ilmastoystävällisen asumisen mielikuvat voidaan muuttaa 

positiivisiksi. 

 

Tämän tutkimuksen aineisto koostui vain A-lehtien julkaisemista artikkeleista tietyn 

ajanjakson aikana. Tutkimuksen tulokset voisivat näyttää erilaisilta, jos aineistoa olisi 

kerätty laajemmin muistakin medioista. Jatkotutkimuksen mielenkiinto voisi kohdistua 

näin ollen muiden medioiden julkaisemiin artikkeleihin, jolloin on mahdollista luoda 

laajempi kuva medioiden luomista mielikuvista. Lisäksi pidemmän aikavälin 

tutkimuksessa voitaisiin huomioida, onko median luomat mielikuvat muuttuneet 

vuosien aikana.  
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Liitteet 

Liite 1. Tutkimuksen aineisto. 

 

Otsikko Julkaisu-

ajankohta 

Aihe Julkaisija 

"Vanhassa talossa asuminen on elämäntapaintiaanin 

hommaa" – Jaana vaalii maalaistaloaan kuin lasta, 

joka ei koskaan kasva aikuiseksi 

16.9.2020 Ilmastoviisas/kestävä 

+ asuminen 

Meidän 

Talo 

Essi ja Walter kunnostivat 70-luvun talosta kauniin 

kodin huone kerrallaan – ”Helpompaa olisi ollut 

purkaa vanha pois ja rakentaa tilalle uusi” 

24.2.2020 Ilmastoviisas/kestävä 

+ asuminen 

Meidän 

Talo 

Luonto kiittää ekomökkeilijää – näin voit muuttaa 

mökkeilytapojasi ilmastoystävällisemmiksi  

17.7.2020 Ilmastoviisas/kestävä 

+ asuminen 

Meidän 

Mökki 

Ekologisuudesta tuli asuntokaupan hallitseva trendi 6.2.2019 Ilmastoviisas/kestävä 

+ asuminen 

Yhteistyö: 

Lujakoti 

Pitäisikö teidänkin perheenne osallistua 

ilmastotalkoisiin? 

2.11.2018 Ilmastoviisas/kestävä 

+ asuminen 

Yhteistyö: 

Kaukora 

Tiedätkö mihin kodissasi kuluu sähköä? Näiden 

vinkkien avulla asut ekologisemmin  

28.11.2018 Ilmastoviisas/kestävä 

+ asuminen 

Yhteistyö: 

Lujakoti 

Yhteisen kodin ihanuus – kokemuksia 

kommuuniasumisesta  

13.2.2017 Ilmastoviisas/kestävä 

+ asuminen 

Meillä 

Kotona 

Miten asumme huomenna? Uusyhteisöllisyys, 

hirsitalot ja älyratkaisut – listasimme asumisen 7 

suurta megatrendiä 

6.8.2020 Hiilijalanjälki + 

asuminen, 

hiilineutraali 

asuminen 

Meidän 

Talo 

Lapsiperhe luopui autosta, toinen punaisesta lihasta – 

3 perhettä kertoo, millaisia valintoja he ovat tehneet 

ilmaston hyväksi 

9.3.2020 Hiilijalanjälki + 

asuminen, 

Kotivinkki 

https://www.meillakotona.fi/artikkelit/vanha-tila-saaksmaella
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/vanha-tila-saaksmaella
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/vanha-tila-saaksmaella
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/lattiasta-kattoon-remontoitu-70-luvun-talo
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/lattiasta-kattoon-remontoitu-70-luvun-talo
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/lattiasta-kattoon-remontoitu-70-luvun-talo
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/ekologinen-mokkeily
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/ekologinen-mokkeily
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/ekologisuudesta-tuli-asuntokaupan-hallitseva-trendi
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/pitaisiko-teidankin-perheenne-osallistua-ilmastotalkoisiin
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/pitaisiko-teidankin-perheenne-osallistua-ilmastotalkoisiin
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/tiedatko-mihin-kodissasi-kuluu-sahkoa-naiden-vinkkien-avulla-asut-ekologisemmin
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/tiedatko-mihin-kodissasi-kuluu-sahkoa-naiden-vinkkien-avulla-asut-ekologisemmin
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/yhteisen-kodin-ihanuus-kokemuksia-kommuuniasumisesta
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/yhteisen-kodin-ihanuus-kokemuksia-kommuuniasumisesta
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/asumisen-7-suurta-megatrendia
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/asumisen-7-suurta-megatrendia
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/asumisen-7-suurta-megatrendia
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/teot-ilmaston-hyvaksi
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/teot-ilmaston-hyvaksi
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/teot-ilmaston-hyvaksi
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hiilineutraali 

asuminen 

Korvaako yhteinen olohuone isot kodit? Asiantuntija: 

Omakotitalon ja kahden auton malli ei enää toimi, 

mutta muutoksessa on paljon hyvääkin 

8.1.2020 Hiilijalanjälki + 

asuminen, 

hiilineutraali 

asuminen 

Kotivinkki 

"Luulin aina, että olisin kivitaloihminen" – Miia 

Kauhanen perheineen rakentaa taloa, osa 3  

15.5.2019 Hiilijalanjälki + 

asuminen, 

hiilineutraali 

asuminen 

Meillä 

Kotona 

Kaunista käytännöllisyyttä ja ajattomia ratkaisuja – 

nuoripari uusi kaupunkikotinsa vastaamaan 

ekologista elämäntyyliään  

9.1.2019 Hiilijalanjälki + 

asuminen, 

hiilineutraali 

asuminen 

Avotakka 

Arkkitehti Tapani Takkunen Sohvaryhmä-podcastissa: 

"Omakotitalojen suunnitteluun panostetaan liian 

vähän" 

22.11.2019 Kestävä/ilmasto-

/ympäristö-/energia-, 

korjausrakentaminen 

Avotakka 

Valitse ECO-ulko-ovi – rakenna ja remontoi kestävästi 

tyylistä tinkimättä  

15.10.2019 Kestävä/ilmasto-

/ympäristö-/energia-, 

korjausrakentaminen 

Yhteistyö: 

Jeldwen 

Pipsa ja Osmo käyttävät suihkuvedetkin uudelleen – 

helsinkiläisperhe elää ympäristön ehdoilla 

8.10.2019 Kestävä/ilmasto-

/ympäristö-/energia-, 

korjausrakentaminen 

Kotivinkki 

Onko kestävä sisustaminen mahdollista? Tule 

katsomaan Avotakan osastolle Habitare-messuille 

12.9.2019 Kestävä/ilmasto-

/ympäristö-/energia-, 

korjausrakentaminen 

Avotakka 

Rakennusinsinööri Heini suunnitteli perheelleen 

ajattoman kodin – ”Teen harkittuja päätöksiä, jotka 

kestävät aikaa”  

20.2.2019 Kestävä/ilmasto-

/ympäristö-/energia-, 

korjausrakentaminen 

Meidän   

https://www.meillakotona.fi/artikkelit/yhteinen-olohuone-voi-korvata-ison-kodin
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/yhteinen-olohuone-voi-korvata-ison-kodin
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/yhteinen-olohuone-voi-korvata-ison-kodin
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/luulin-aina-etta-olisin-kivitaloihminen
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/luulin-aina-etta-olisin-kivitaloihminen
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/nuoripari-uusi-kaupunkikotinsa-vastaamaan-ekologista-elamantyyliaan
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/nuoripari-uusi-kaupunkikotinsa-vastaamaan-ekologista-elamantyyliaan
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/nuoripari-uusi-kaupunkikotinsa-vastaamaan-ekologista-elamantyyliaan
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/tapani-takkunen-sohvaryhma-podcastissa
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/tapani-takkunen-sohvaryhma-podcastissa
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/tapani-takkunen-sohvaryhma-podcastissa
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/kestavaa-rakentamista-tyylista-tinkimatta
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/kestavaa-rakentamista-tyylista-tinkimatta
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/pipsa-ja-osmo-elavat-ympariston-ehdoilla
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/pipsa-ja-osmo-elavat-ympariston-ehdoilla
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/avotakan-osasto-habitare-messuilla-2019
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/avotakan-osasto-habitare-messuilla-2019
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/rakennusinsinoori-heini-suunnitteli-perheelleen-ajattoman-kodin
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/rakennusinsinoori-heini-suunnitteli-perheelleen-ajattoman-kodin
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/rakennusinsinoori-heini-suunnitteli-perheelleen-ajattoman-kodin
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Kerrankin menee kuin Strömsössä! Lee Esselström 

kunnostaa ja sisustaa vanhaa hirsitaloa rakkaudella  

17.7.2017 Kestävä/ilmasto-

/ympäristö-/energia-, 

korjausrakentaminen 

Meidän 

Talo 

Kuivausrumpu ja lämpöpumppu yhdistyivät! Uusi 

tekniikka vie kuivausrummut seuraavalle tasolle  

28.3.2017 Kestävä/ilmasto-

/ympäristö-/energia-, 

korjausrakentaminen 

Meidän 

Talo 

5 tapaa sisustaa ympäristöystävällisesti  31.10.2016 Kestävä/ilmasto-

/ympäristö-/energia-, 

korjausrakentaminen 

Avotakka 

Puunpolton päästöt kuriin  31.10.2016 Kestävä/ilmasto-

/ympäristö-/energia-, 

korjausrakentaminen 

Meidän 

Talo 

Meillä kotona -tutkimus: Miten voi suomalainen 

asuntokanta? 

19.2.2016 Kestävä/ilmasto-

/ympäristö-/energia-, 

korjausrakentaminen 

Meillä 

Kotona 

Lapsiperhe elää ilman lämmintä vettä ja pienillä 

sähkökuluilla 

21.9.2015 Kestävä/ilmasto-

/ympäristö-/energia-, 

korjausrakentaminen 

Kotivinkki 

Pientaloalueen ilmanlaatu heikkenee talvella 5.2.2014 Kestävä/ilmasto-

/ympäristö-/energia-, 

korjausrakentaminen 

Meidän 

Talo 

Näin saadaan energiaeurot talteen ja sähkölasku 

siedettäväksi 

3.9.2020 Energiaremontti, 

ympäristöystävällinen 

lämmitys 

Yhteistyö: 

Jäspi 

Kodin lämmittäminen ei ole koskaan ollut yhtä 

helppoa kuin nyt – valvo ja säädä kännykällä! 

20.8.2020 Energiaremontti, 

ympäristöystävällinen 

lämmitys 

Yhteistyö: 

Nibe 

Nyt on korkea aika luopua öljylämmityksestä – näin 

tehdään öljylämmittäjän vaivaton energiaremontti  

2.4.2020 Energiaremontti, 

ympäristöystävällinen 

lämmitys 

Yhteistyö: 

Nibe 

https://www.meillakotona.fi/artikkelit/kerrankin-menee-kuin-stromsossa-lee-esselstrom-kunnostaa-ja-sisustaa-vanhaa-hirsitaloa-rakkaudella
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/kerrankin-menee-kuin-stromsossa-lee-esselstrom-kunnostaa-ja-sisustaa-vanhaa-hirsitaloa-rakkaudella
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/kuivausrumpu-ja-lampopumppu-yhdistyivat-uusi-tekniikka-vie-kuivausrummut-seuraavalle-tasolle
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/kuivausrumpu-ja-lampopumppu-yhdistyivat-uusi-tekniikka-vie-kuivausrummut-seuraavalle-tasolle
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/5-tapaa-sisustaa-ymparistoystavallisesti
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/puunpolton-paastot-kuriin
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/meilla-kotona-tutkimus-miten-voi-suomalainen-asuntokanta
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/meilla-kotona-tutkimus-miten-voi-suomalainen-asuntokanta
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/lapsiperhe-elaa-ilman-lamminta-vetta-ja-pienilla-sahkokuluilla
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/lapsiperhe-elaa-ilman-lamminta-vetta-ja-pienilla-sahkokuluilla
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/pientaloalueen-ilmanlaatu-heikkenee-talvella
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/energiaeurot-talteen-ja-sahkolasku-siedettavaksi
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/energiaeurot-talteen-ja-sahkolasku-siedettavaksi
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/lammita-koti-kannykalla-kodin-lammitys-ei-ole-koskaan-ollut-yhta-helppoa-kuin-nyt
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/lammita-koti-kannykalla-kodin-lammitys-ei-ole-koskaan-ollut-yhta-helppoa-kuin-nyt
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/nyt-on-korkea-aika-luopua-oljylammityksesta-nain-tehdaan-oljylammittajan-vaivaton-energiaremontti
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/nyt-on-korkea-aika-luopua-oljylammityksesta-nain-tehdaan-oljylammittajan-vaivaton-energiaremontti
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Tee iso ekoteko ja pienennä talosi lämmityksen 

hiilijalanjälkeä 

26.3.2020 Energiaremontti, 

ympäristöystävällinen 

lämmitys 

Yhteistyö: 

Jäspi 

Asu ja sisusta ekologisemmin! 18 konkreettista tekoa, 

joilla pienennät asumisesta syntyvää hiilijalanjälkeä  

30.4.2019 Energiaremontti, 

ympäristöystävällinen 

lämmitys 

Avotakka 

Toteuta lisäeristys oikein: 60- ja 70-lukujen talot 2.10.2017 Energiaremontti, 

ympäristöystävällinen 

lämmitys 

Meidän 

Talo 

Maalämpö karsii asumiskuluja ja ilmastopäästöjä 1.10.2020 Energiaremontti, 

ympäristöystävällinen 

lämmitys 

Yhteistyö: 

Nibe 

Pönttöuuni lempeänä lämmönlähteenä – perinteisen 

lämmitysmuodon valtti on palamisen korkeassa 

hyötysuhteessa 

26.9.2020 Energiaremontti, 

ympäristöystävällinen 

lämmitys 

Meidän 

Mökki 

Viherkatto, savirapatut sisäseinät ja sopiva annos 

mökkifiilistä – Monoset rakensivat luontoon kauniisti 

sulautuvan ekotalon 

21.9.2020 Energiaremontti, 

ympäristöystävällinen 

lämmitys 

Meidän 

Talo 

Mökin lämmitys – onko puulle ja sähkölle 

varteenotettavia vaihtoehtoja? Lue asiantuntijan 

vastaukset 14 kysymykseen 

14.9.2020 Energiaremontti, 

ympäristöystävällinen 

lämmitys 

Meidän 

Mökki 

Hiilijalanjälki kuriin! 10 keinoa, joilla energiansäästö 

onnistuu omakotiasujalta  

17.7.2020 Energiaremontti, 

ympäristöystävällinen 

lämmitys 

Meidän 

Talo 

Aurinkopaneelit tuottavat halpaa sähköä omaan 

käyttöön – tutustu aurinkosähköjärjestelmän 

toimintaan ja ominaisuuksiin 

3.7.2020 Energiaremontti, 

ympäristöystävällinen 

lämmitys 

Meidän 

Talo 

Sannaliina ja Mikko jättivät elämän kaupungin 

sykkeessä ja rakensivat ekotalon Siuntioon – 

"Helsingissä tuli juureton olo" 

25.3.2020 Energiaremontti, 

ympäristöystävällinen 

lämmitys 

Kotivinkki 

https://www.meillakotona.fi/artikkelit/tee-iso-ekoteko-ja-pienenna-talosi-lammityksen-hiilijalanjalkea
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/tee-iso-ekoteko-ja-pienenna-talosi-lammityksen-hiilijalanjalkea
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/asu-ja-sisusta-ekologisemmin-18-konkreettista-tekoa
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/asu-ja-sisusta-ekologisemmin-18-konkreettista-tekoa
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/toteuta-lisaeristys-oikein-60-ja-70-lukujen-talot
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/maalampo-karsii-asumiskuluja-ja-ilmastopaastoja
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/ponttouuni-perinteinen-lammitysmuoto
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/ponttouuni-perinteinen-lammitysmuoto
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/ponttouuni-perinteinen-lammitysmuoto
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/monosen-perheen-ekotalo
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/monosen-perheen-ekotalo
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/monosen-perheen-ekotalo
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/mokin-lammitys
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/mokin-lammitys
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/mokin-lammitys
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/energiansaasto-katso-vinkit
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/energiansaasto-katso-vinkit
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/aurinkopaneelit-tuottavat-halpaa-sahkoa-omaan-kayttoon
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/aurinkopaneelit-tuottavat-halpaa-sahkoa-omaan-kayttoon
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/aurinkopaneelit-tuottavat-halpaa-sahkoa-omaan-kayttoon
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/lapsiperheen-ekologinen-talo-siuntiossa
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/lapsiperheen-ekologinen-talo-siuntiossa
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/lapsiperheen-ekologinen-talo-siuntiossa
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Jarkko Aholan ilmastoteko: "Vaihdoin öljyn ilma-

vesilämpöpumppuun" 

4.10.2019 Energiaremontti, 

ympäristöystävällinen 

lämmitys 

Yhteistyö: 

Nibe 

Maalämpö toi järkeä vanhan talon lämmityskuluihin 13.5.2019 Energiaremontti, 

ympäristöystävällinen 

lämmitys 

Yhteistyö: 

Nibe 

Energiatehokas ja ekologinen maalämpö voitti 

lämmitysjärjestelmien puntarissa 

10.5.2019 Energiaremontti, 

ympäristöystävällinen 

lämmitys 

Yhteistyö: 

Kaukora 

Näin valitset sopivan lämmitysjärjestelmän – Katso 

erilaiset vaihtoehdot! 

5.4.2019 Energiaremontti, 

ympäristöystävällinen 

lämmitys 

Yhteistyö: 

Nibe 

Vertailetko lämmitysjärjestelmiä? Maalämpö on hyvä, 

mutta muut lämpöpumput kirivät etumatkaa kiinni 

14.11.2018 Energiaremontti, 

ympäristöystävällinen 

lämmitys 

Meidän 

Talo 

Ikkunoiden tiivistys parantaa kodin viihtyisyyttä ja 

pienentää lämmityskustannuksia – katso kuvalliset 

ohjeet eri työvaiheista 

5.11.2018 Energiaremontti, 

ympäristöystävällinen 

lämmitys 

Meidän 

Talo 

Ilma-vesilämpöpumppu toi varmuutta kakkoskodin 

lämmitykseen 

8.10.2018 Energiaremontti, 

ympäristöystävällinen 

lämmitys 

Yhteistyö: 

Kaukora 

Selvää säästöä ja helppoa arkea ilma-

vesilämpöpumpulla 

4.9.2018 Energiaremontti, 

ympäristöystävällinen 

lämmitys 

Yhteistyö: 

Kaukora 

Ilma-vesilämpöpumppu öljykattilan kylkeen – puolet 

pois lämmityskustannuksista  

29.3.2018 Energiaremontti, 

ympäristöystävällinen 

lämmitys 

Yhteistyö: 

Kaukora 

Ilmainen aurinkoenergia tuottaa nyt parhaiten 

lämpöä kotiisi  

5.3.2018 Energiaremontti, 

ympäristöystävällinen 

lämmitys 

Yhteistyö: 

Kone-

Glans Oy 

https://www.meillakotona.fi/artikkelit/jarkko-aholan-ilmastoteko-vaihdoin-oljyn-ilmavesilampopumppuun
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/jarkko-aholan-ilmastoteko-vaihdoin-oljyn-ilmavesilampopumppuun
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/maalampo-toi-jarkea-vanhan-talon-lammityskuluihin
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/energiatehokas-ja-ekologinen-maalampo-voitti
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/energiatehokas-ja-ekologinen-maalampo-voitti
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/nain-valitset-sopivan-lammitysjarjestelman-katso-nama-5-vaihtoehtoa
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/nain-valitset-sopivan-lammitysjarjestelman-katso-nama-5-vaihtoehtoa
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/vertailetko-lammitysjarjestelmia-maalampo-on-hyva-mutta-muut-lampopumput-kirivat-etumatkaa-kiinni
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/vertailetko-lammitysjarjestelmia-maalampo-on-hyva-mutta-muut-lampopumput-kirivat-etumatkaa-kiinni
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/ikkunoiden-tiivistys-kuvalliset-ohjeet
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/ikkunoiden-tiivistys-kuvalliset-ohjeet
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/ikkunoiden-tiivistys-kuvalliset-ohjeet
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/ilma-vesilampopumppu-toi-varmuutta-kakkoskodin-lammitykseen
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/ilma-vesilampopumppu-toi-varmuutta-kakkoskodin-lammitykseen
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/selvaa-saastoa-ja-helppoa-arkea-ilma-vesilampopumpulla
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/selvaa-saastoa-ja-helppoa-arkea-ilma-vesilampopumpulla
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/ilma-vesilampopumppu-oljykattilan-kylkeen-puolet-pois-lammityskustannuksista
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/ilma-vesilampopumppu-oljykattilan-kylkeen-puolet-pois-lammityskustannuksista
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/ilmainen-aurinkoenergia-tuottaa-nyt-parhaiten-lampoa-kotiisi
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/ilmainen-aurinkoenergia-tuottaa-nyt-parhaiten-lampoa-kotiisi
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Älykäs lämminvesivaraaja säästää puolestasi – seuraa 

kotisi veden- ja sähkönkulutusta netin välityksellä 

1.3.2018 Energiaremontti, 

ympäristöystävällinen 

lämmitys 

Yhteistyö: 

Kaukora 

Lämmitysjärjestelmän valinta on monen asian summa 

– lue nämä asiantuntijan vinkit!  

2.5.2018 Energiaremontti, 

ympäristöystävällinen 

lämmitys 

Yhteistyö: 

Kaukora 

Tehoa ja säästöä uusilla pattereilla 5.12.2016 Energiaremontti, 

ympäristöystävällinen 

lämmitys 

Meidän 

Talo 

Maalämpö: 20 kysymystä & vastausta 3.11.2016 Energiaremontti, 

ympäristöystävällinen 

lämmitys 

Meidän 

Talo 

Ilmalämpöpumppu talvella tehokäyttöön 3.11.2016 Energiaremontti, 

ympäristöystävällinen 

lämmitys 

Meidän 

Talo 

21 vinkkiä energiansäästöön mökillä 30.9.2016 Energiaremontti, 

ympäristöystävällinen 

lämmitys 

Meidän 

Mökki 

Ilmalämpöpumppu auttaa sähkönsäästössä 24.4.2013 Energiaremontti, 

ympäristöystävällinen 

lämmitys 

Meidän 

Talo 

”Uusi ulko-ovemme on paitsi tyylikäs myös 

ekologinen” 

3.8.2020 Kodin automaatio + 

energiatehokas, 

energia-, kodin 

teknologia, ilmasto- 

Yhteistyö: 

Jeld-Wen 

Mervi ja Pasi rakensivat omakotitalon mökkitontilleen 

– nyt he nauttivat modernin kodin ja mökkeilyn 

parhaista puolista 

26.2.2020 Kodin automaatio + 

energiatehokas, 

energia-, kodin 

teknologia, ilmasto- 

Meidän 

Talo 

https://www.meillakotona.fi/artikkelit/alykas-lamminvesivaraaja-saastaa-puolestasi-seuraa-kotisi-veden-ja-sahkonkulutusta-netin-valityksella
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/alykas-lamminvesivaraaja-saastaa-puolestasi-seuraa-kotisi-veden-ja-sahkonkulutusta-netin-valityksella
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/lammitysjarjestelman-valinta-on-monen-asian-summa-lue-nama-asiantuntijan-vinkit
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/lammitysjarjestelman-valinta-on-monen-asian-summa-lue-nama-asiantuntijan-vinkit
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/tehoa-ja-saastoa-uusilla-pattereilla
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/20-kysymysta-maalammosta
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/ilmalampopumppu-talvella-tehokayttoon
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/21-vinkkia-energiansaastoon-mokilla
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/ilmalampopumppu-auttaa-sahkonsaastossa
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/uusi-ulko-ovemme-on-paitsi-tyylikas-myos-ekologinen
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/uusi-ulko-ovemme-on-paitsi-tyylikas-myos-ekologinen
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/moderni-omakotitalo-mokkimaisemissa
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/moderni-omakotitalo-mokkimaisemissa
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/moderni-omakotitalo-mokkimaisemissa
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Energiatehokas ja ekologinen maalämpö voitti 

lämmitysjärjestelmien puntarissa 

10.5.2019 Kodin automaatio + 

energiatehokas, 

energia-, kodin 

teknologia, ilmasto- 

Yhteistyö: 

Kaukora 

10 tekniikkatärppiä Porin asuntomessuille: fiksuja 

ohjausjärjestelmiä, hybridilämmitystä ja hengittävä 

CLT-koti 

12.7.2018 Kodin automaatio + 

energiatehokas, 

energia-, kodin 

teknologia, ilmasto- 

Yhteistyö: 

Asunto-

messut 

Perinteisiä ratkaisuja ja uusiutuvaa energiaa! Tutustu 

Porin asuntomessujen energiatehokkaimpiin taloihin  

6.7.2018 Kodin automaatio + 

energiatehokas, 

energia-, kodin 

teknologia, ilmasto- 

Meidän 

Talo 

9 x näin saat mökistä energiatehokkaan  11.11.2015 Kodin automaatio + 

energiatehokas, 

energia-, kodin 

teknologia, ilmasto- 

Meidän 

Mökki 

 

https://www.meillakotona.fi/artikkelit/energiatehokas-ja-ekologinen-maalampo-voitti
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/energiatehokas-ja-ekologinen-maalampo-voitti
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/10-tekniikkatarppia-porin-asuntomessuille
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/10-tekniikkatarppia-porin-asuntomessuille
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/10-tekniikkatarppia-porin-asuntomessuille
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/perinteisia-ratkaisuja-ja-uusiutuvaa-energiaa-tutustu-porin-asuntomessujen-energiatehokkaimpiin-taloihin
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/perinteisia-ratkaisuja-ja-uusiutuvaa-energiaa-tutustu-porin-asuntomessujen-energiatehokkaimpiin-taloihin
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/9-x-nain-saat-mokista-energiatehokkaan
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